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PROCESE-VERBALE 
COMPLETATE 
GREĀIT
NERVI. 26 mai a fost o zi lungă 
pentru comisiile din secţiile de votare, 
care nu s-a încheiat, pentru unii, nici pe 
27 mai, din cauza proceselor-verbale 
completate greşit. > pag. 03

A VENIT                
DE LA MILANO 
CA SĂ VOTEZE 
ÎN ŢARĂ
COADø. Gălăţeanul 
Cristian Socianu a încercat să 
voteze în Italia, la Milano, apoi 
a plecat cu avionul la Bucureşti 
şi a reuşit în cele din urmă să 
voteze în ţară.  > pag. 11

11lumea
Cozi enorme 
la secţiile de votare 
din străinătate

    REZULTATE PROVIZORII ALE ALEGERILOR EUROPARLAMENTARE > EVENIMENT/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

PNL se situa pe primul loc în 
ţară în urma alegerilor europar-
lamentare, conform rezultatelor 
parţiale prezentate luni de Biroul 
Electoral Central (BEC). Până la ora 
14.27, BEC centralizase 4.113.238 
de buletine de vot. Conform aces-

tora, PNL a obţinut 26,95 la sută 
din voturi, PSD - 23,44 la sută, iar 
Alianţa 2020 USR PLUS - 20,08 la 
sută. Pe locurile următoare se si-
tuează: Pro România - 6,74 la sută, 
UDMR - 6,62 la sută şi PMP - 5,42 
la sută. Ceilalţi competitori nu 
au atins pragul electoral: ALDE 
a obţinut 4,21 la sută, candidaţii 
independenţi Peter Costea - 1,59 la 

sută, George Nicolae Simion - 1,18 
la sută şi Gregoriana Carmen Tu-
doran - 1,12 la sută, UNPR - 0,56 la 
sută, PRU - 0,53 la sută, Partidul So-
cialist Român - 0,45 la sută, Parti-
dul Social Democrat Independent 
- 0,29 la sută şi Blocul Unităţii Naţi-
onale - 0,22 la sută. La alegerile de 
duminică s-au prezentat 9.330.178 
de alegători. > pag. 07

PNL, pe primul loc în ţară 
la alegerile europarlamentare

04eveniment
Accident rutier 
cu cinci răniţi, 
în comuna Āendreni

Galaţiul nu mai e
oraşul roşu

ţ

14tinerii şi oraşul
Tineri instruiţi 
cum să folosească 
bazele de date

valuta BNR

€4,76 
 

$4,25 

meteo

27 ˚  
Parţial  înnorat

                                C

pletate greşit. > pag. 03

    R

Cursul de schimb valutar
la data de 27.05.2019

Marea câştigătoare a 
alegerilor europarlamentare în 
municipiul Galaţi este Alianţa 
2020 USR-PLUS, conform 
numărătorii paralele şi datelor 
centralizate de la secţiile de 
votare.  8 Anca Melinte

  u foto Iulia Kelt
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ÎN FAŢA SPITALULUI DE PSIHIATRIE  
„ELISABETA DOAMNA“

COĀBUC - TRAIAN
NE VEDEM ÎN ZONA
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editorial
viaûa liberù
Să nu uiţi ce mi-ai promis, 
domnu’ candidat!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Eu ştiu c-ai să mă-nşeli chiar 
mâine…”, îmi vine în minte 
celebrul vers al lui Ion Minulescu. 
Uite că s-a mai dus o campanie 
electorală şi am avut ocazia să 
ne privim ochi în ochi, domnu’ 
candidat. Ehei, multă vreme a 
trecut de când nu ne-am mai văzut, 
cum ar zice Poetul! Şi, ca să fi u 
sinceră, te-ai cam schimbat, domnu’ 
candidat.

Au trecut şi peste tine anii, 
kilogramele şi... mandatele… Şi nu 
te-au iertat. Ce să-ţi zic? Că dai mai 
bine în afi ş decât în natură?! Că te-
ajută mai mult photoshop-ul decât 
lumina zilei ori refl ectoarele scenei 

politice? Mai bine nu, c-o să-mi zici 
că sunt tendenţioasă şi răutăcioasă.

Te-ai schimbat şi la vorbă, 
domnu’ candidat. Ai devenit mai 
persuasiv, mai convingător, iar 
promisiuni mai îndrăzneţe ca 
să nu spun mai gogonate ca în 
astă campanie electorală n-am 
auzit niciodată. Zău dacă nu mi-
au crescut inima şi stima de mine 
auzind cât de bine, de implicat şi 
de mărinimos ai să mă reprezinţi 
tu la Bruxelles şi Strasbourg şi cum 
o să plouă peste Galaţi cu fonduri 
europene! Mai multe decât ai adus 
până acum! Numai să te votez! 
Că uite cum creşte podul peste 
Dunăre. Acela pe care l-am început, 
deocamdată, cu banii noştri până 
i-om cere pe cei europeni.

Anca 
Melinte

De proiecte concrete care să 
scoată Galaţiul din izolare, sărăcie 
şi deznădejde mi-e şi frică să 
vorbesc. Fireşte că vreau şi aeroport 
internaţional, şi centură ocolitoare, 
şi drum expres, dar singurul fapt 
concret petrecut în campania asta a 
fost rezilierea contractului pentru 
centura ocolitoare a Tecuciului. Aia 
semnată şi începută în campania 
electorală a lui 2012, acum şapte 
ani, şi care nici acum nu-i gata. Abia 
de-a ajuns la jumătate… În rest, 
documentaţii scoase de prin sertare 
şi dosare actualizate pe alţi bani, 
tot ai mei, şi prezentate drept mari 
realizări viitoare. Cât de viitoare să 
fi e, dar măcar de-ar da Dumnezeu!
Dar să revin la dumneata, domnu’ 
candidat! Pesemne că de mâine 

maxime

“
Cine nu a greýit 
nu a încercat 
niciodatù nimic 
nou!
ALBERT EINSTEIN 

sinaxar
28.05.2019

Sfântul Nichita Mărturisitorul, u

Episcopul Calcedonului 

înapoi
Nu-i momentu’ acum...

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Da, până la urmă a intrat. u

Meritat. Justifi cat. După ce, din 
februarie 2017, reușise să-și pună 
întreaga țară în cap. Ca să nu ai 
prurit, te tunzi zero. Aici a ajuns 
Liviu Dragnea.

Până și calendarul a jucat u

cinic ieri: posesorul de hamster 
a intrat în hăinuțele de bobocel 
chiar de Sfântul Mucenic Iuliu 
Veteranul.

Cu alte cuvinte, ne-am ales u

cu o nouă perioadă importantă 
în an, 26-27. Și vorbe, dar mai 
mult fapte.

Secvență de luni, dintr-o u

zi de luni neobișnuită, ca 
după votare, poate cea mai 
emoționantă din ultimii 15 ani. 
Discuții aprige la TV despre 
condamnarea lui Dragnea, 

apoi ne este servit momentul 
publicitar: „Nu-i momentu’ 
acum, nu-i momentu’ acum! 
Smikactiv oprește și tratează 
diareea.” Pe bune, astea-s glume? 
Am și schimbat canalul.

Individul jucase murdar și u

duminică, într-un fel trebuia să 
i se întâmple/înfunde. Mârâia la 
Veorica, după ce neconfl ictuala 
anunțase că va vota la 
referendum, apoi lipsită de 
dușmănie, terminată de angoase, 
a schimbat macazul și n-a 
cerut buletinele de vot pentru 
referendum. Mai pe seară, 
mustăciosul a votat și colo, și 
dincolo. Întrebare fi rească, exact 
ca la Radio Erevan: Veorico, de ce 
n-ai șapcă?

Iar Dragnea – nu trebuie u

omis acest detaliu – avusese 
după exit-poll-uri un discurs de 
ca și cum urma să plece a doua 

zi în armată. La marină, dacă-mi 
permiteți.

Parcă vezi că teleormăneanul u

deja încarcerat a votat, de fapt, și 
cu USR PLUS. Ca să fi e bine până 
la capăt.

Căpățâna lui Livache u

a fost cerută de duminică 
seară, înainte de prezentarea 
rezultatelor parțiale. Oprișan de 
la Vrancea pare să fi  revendicat 
supremația partidului. Cum ar 
veni, focșăneanul s-a săturat să 
fi e doar băiatul mamei care-și 
alintă băiețelul cu un bolid de 
120.000 de euro, cât îi permite și 
ei pensia...

Toate ca toate, dar să afl ăm u

că partidul lui Călin nu prinde 
pragul electoral?! E incredibil, 
așadar doamna Norica, 
europarlamentar cu state vechi, 
va rămâne acasă. S-ar putea 
angaja ca badigard. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă jumătate de oră de 
mers prin grâu, abia sunt 
la jumătatea distanţei 

dintre şosea şi pădure! Aşa-i 
de buclată cărăruia! Faptul că 
merg, merg şi iar merg... şi parcă 
nu mai ajung, îmi strecoară-n 
sufl et un fel de stranie senzaţie a 
inutilităţii, chiar dacă-i frumoasă 
şi atrăgătoare această cotrobăială 
prin ne/mărginire! Cred că printr-
un asemenea decor a trecut 
poetul Mircea Dinescu şi a scris 
una dintre cele mai tulburătoare 
poezii din literatura universală! 
Nu pot să nu mi-o aduc aminte 
şi nu pot să n-o murmur în 
prezenţa atâtor hectare nevăzute 

cu maci albi, negri şi roşii! Uite 
ce minune a scos poetul din 
cuvinte şi din grâu! Chiar „Grâu 
păzit de maci” a scos! O poezie 
amirosind a pâine, a răzvrătire şi 
a candoare!
    „poetul dacă doarme 
netulburat în fl ori/ treziţi-l voi 
prieteni că vin secerători/ cu 
palme înroşite ascunse printre 
maci/ dacă eu tac tu mâine 
n-ai nici un drept să taci!// de 
mii de ani pământul precum 
un ceas e-ntors/ aceiaşi cai 
mănâncă mereu acelaşi orz/ 
unde mormântul ţine în braţe alt 
mormânt/ ning oase de luceafăr 
pe-o gură de pământ/ şi dragostea 
se duce mai sus de noi mai sus/ 
iubind chiar răsăritul ce ne-a 
promis apus/ cum ne-am întins în 

zare cu trupul ca un pod/ şi-am 
îmblânzit zăpada venind din polul 
nord/ şi fi arele vărsate de prea 
străine cuşti/ (târziu în loc de 
gloanţe ardeau cuvinte-n puşti)/ 
le-om arăta o ţară cu grâu păzit 
de maci/ dacă eu tac tu mâine 
n-ai nici un drept să taci!”... Nu?...
    Sigur că da! Sigur că da!... 
Din sângele ciocârliilor ucise de 
pădurarul somnoros şi ţicnit s-au 
născut macii roşii! Dar macii 
negri de unde au venit? Dar macii 
albi? Cică acelaşi pădurar...(Ion 
Croitoru, zis Dumbă)... a împuşcat 
toate ciorile din văzduhul cestei 
Zăpodii cu grâu, că-i stricau 
somnul! Şi, din sângele lor, s-a 
prins şi a crescut şi s-a înmulţit 
puzderia asta de maci negri! Cică 
macii albi s-au născut din sângele 

unei mirese pe care ar fi  omorât-o 
chiar mirele-i gelos în noaptea 
nunţii, când nişte smintiţi au 
„furat-o” conform obiceiului şi au 
adus-o pentru ca s-o „ascundă” 
în lanul de grâu! Turbat de 
furie, mirele le-a luat urma, i-a 
„descoperit” şi i-a ucis pe toţi, cu 
mireasa în frunte!
    Departe, în urmă, din ce în ce 
mai departe şi mai în urmă, din 
ce în ce mai stins şi mai trist, se 
aude nunta cu fanfară! Cred că 
a-nceput „masa cea mare”, cum îi 
zic sătenii cestui desfrâu 
g/astronomic, cestei petreceri cu 
chiuituri şi strigături, cu bardă 
zvârlită-n lună şi răzbunări 
mocnite!... Sigur că da! Se apropie 
pădurea! Sau poate eu mă apropii 
de pădure! Nu?... (Stai să vezi!)  .

tragedia
MARIA (III)

divina

am să te mai văd doar prin 
afi şe - până le-or rupe vântul şi 
ploaia - pe la televizor şi, în cel 
mai sigur caz, la următoarea 
campanie electorală. Nu, nu 
aia de peste cinci ani, ci aia din 
toamnă, de la prezidenţiale. Şi 
pe urmă la alegerile locale şi la 
cele parlamentare. Deci o să ne 
vedem mai des la ochi ca să-mi 
ceri votul. Cu alte promisiuni 
sau cu aceleaşi? Ai vreme să 
refaci stocul de vorbe bune şi 
promiţătoare sau ai să-mi vinzi 
iar aceeaşi „marfă electorală”. 
Pentru că jur că de data asta te 
ţin minte! Prin urmare, fi e c-o să 
mă mai vezi, fi e că nu, măcar să 
nu uiţi ce mi-ai promis. Că nici 
eu nu uit!  .

nec plus ultra
 Nimic în Mişcare 

(despre nimic în mişcare)

ION ZIMBRU  

înalt suav nu văd prezent
şi plus în lumea viitoare
văd mai puţin decât acum
numai nimicul în mişcare!!!
acum e-aşa e cum necum
(ne)vrednic pentru fi ecare
(ne)mulţumit (ne)fericit
răspuns perfi d la întrebare!!!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

Motto:
    şi mai adânc şi mai adânc/ tot mai înalt tot mai înalt
    acest liman (nu)-i nicăieri/ (nu)-i nici limanul celălalt
    eu nu ajung eu sunt ajuns/ n-acelaşi loc pe altă stea
    unde nimicu-mi zice cum/ văd toată moartea uite-aşa
                                                                       (Iolanda Cremene)

ce lin şi strâmb periculos
am fost o dată nici o dată
râvnind pe vale şi pe deal
zburare lungă (des)cântată!!!
vreau altfel mi se pare că
prea multe cer la veşnicie
mă resemnez şi mă întorc
rob drept la (supra)poezie!!! 
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Nervi întinşi la maximum 
la predarea buletinelor de vot
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 26 mai 2019 - zi lungă pentru 
comisiile din secţiile de votare. Zi 
care nu s-a încheiat, pentru unii, 
nici pe 27 după orele prânzului. 
Multe comisii au fost nevoite să 
aştepte ore în şir maşinile care 
să le ducă la Biroul Electoral 
Judeţean, unde aveau să aştepte 
alte ore bune pentru predarea 
sacilor şi a documentelor. 

Nervi întinşi la maximum, ieri-
dimineaţă, la Sala Sporturilor, aco-
lo unde a funcţionat Biroul Electo-
ral Judeţean (BEJ). Zeci de oameni 
stăteau fi e pe saci, fi e pe scaunele 
din sală, în aşteptarea unei voci 
salvatoare, care să strige şi numă-
rul lor de ordine, pentru a putea 
primi „binecuvântarea” să plece 
acasă. Sincopele au apărut în tim-
pul nopţii, pentru că, puţin după 
ora 23,00, şi-au făcut apariţia la BEJ 

primele microbuze în care erau sa-
cii cu buletinele de vot.

 Primii sosiţi au fost chiar mem-
brii comisiei de la secţia de votare 
nr. 42, la care, după cum aţi putut 
citi în "Viaţa liberă“, s-a înregistrat 
o situaţie inedită. "Am avut doar 
106 buletine de vot. Din cei 1.921 
de alegători, toţi cu aceeaşi adresă, 
au votat două persoane, una dintre 
ele fi ind chiar proprietarul. A mers 
foarte repede“, ne-a spus Mariana 
Robea, preşedinta de secţie.

 Ulterior, alte secţii de votare 
şi-au făcut apariţia la BEJ, membrii 
fi ind primiţi de jandarmii care le-
au explicat procedura de predare, 
dar le-au şi dat bonuri de ordine, 
astfel încât să nu se formeze cozi.

 După ora 0,00, la BEJ au venit şi 
primele secţii din judeţ, respectiv 
de la Tuluceşti şi Tudor Vladimi-
rescu. "Eu cred că în jumătate de 
oră terminăm cu predatul. Am dat 
deja toate actele“, ne-a explicat o 
doamnă.

 Norocul i-a părăsit însă pe pre-
şedinţii secţiilor de voatre undeva 
după miezul nopţii. "Am terminat 
de numărat pe la ora 1,00, dar abia 
la ora 5,00 am ajuns la BEJ. Am 
aşteptat microbuzul să ne preia, 
nu aveam voie să plecăm altfel. 
Acum aşteptăm să predăm sacii şi 
toate cele necesare“, ne-a spus un 
domn care se odihnea pe sacii cu 
buletine.

 Se pare că problemele la BEJ 
au apărut odată cu predarea unor 
procese-verbale greşite. "Am ajuns 
aici de la ora 21,00, nu mai putem, 
dar nu avem ce face. Trebuie să 
aşteptăm“, ne-a spus una dintre 
membrele unei comisii.

 „Sunt doar opt persoane care 
preiau. Sunt şi liste greşite şi tre-
buie refăcute. Nu pot face faţă la 
numărul mare de votanţi care 
au fost la secţii”, a adăugat un alt 
membru.

 „Foarte mulţi colegi au venit cu 
procesele-verbale greşit completa-

te şi nu au picat pe cheie. A fost 
nevoie să le refacă, au greşit oame-
nii pentru că nu aveau experienţă 
şi de aici au apărut întârzierile”, 
ne-a mărturisit un alt membru de 
comisie.

 Aceeaşi explicaţie ne-a oferit-o 
şi reprezentantul Autorităţii Elec-
torale Permanente, Andi Mihala-
che. „Se lucrează încontinuu, dar 
procesul de preluare este foarte 
greoi, deoarece procesele-verbale 
cu care s-au prezentat preşedin-
ţii de secţii au fost întocmite cu 
erori, mult mai multe decât de 
obicei. Anul acesta, ca noutate, 
aceste erori pot fi  corectate prin-
tr-o decizie a preşedintelui BEJ, 
nu ca până acum de preşedintele 
secţiei de votare”, a explicat Andi 
Mihalache.

 Astfel, oamenii au avut de stat 
ore bune în Sala Sporturilor, unii 
dintre ei susţinând că nu se vor 
mai înscrie niciodată pentru a 
participa la procesul electoral. .

DIN CAUZA PROCESELOR-VERBALE COMPLETATE GREāIT  .  ALEGERI

Membrii  u

comisiilor           
de votare 
s-au odihnit 
cum şi pe 
unde au 
putut până 
la predarea 
sacilor                  
cu voturi            
foto Iulia Kelt 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul unei acţiuni de 
patrulare, poliţiştii locali au 
constatat  că  numitul K.I. sta-
ţiona voluntar cu  autovehicu-
lul pe terenul destinat spaţiului 
verde de pe strada Lunca Sire-
tului, din Galaţi. Acesta a fost 
sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 1.000 de 
lei, în conformitate cu prevede-
rile HCL 260/2018.

Totodată,  poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţio-
nal, cu o amendă în cuantum 
de 700 de lei, pe C.M.C., care a 
staţionat voluntar cu autoturis-
mul pe locul rezervat persoane-
lor cu  dizabilităţi,  din Piaţa 
Micro 17. .

 RUPT DE BEAT, 
A AVARIAT           
TREI MAĀINI
ANCHETø. Un gălăţean 
de 58 de ani a făcut ravagii pe 
un bulevard din Galaţi, după ce a 
scăpat de sub control maşina pe 
care o conducea. Accidentul a avut 
loc duminică seară, în momentul 
în care bărbatul a vrut să vireze la 
dreapta, de pe strada Furnaliştilor 
pe bulevardul Dunărea. Nu a luat 
curba bine şi a intrat în plin în trei 
autoturisme parcate în faţa unui 
bloc. Alarmaţi, proprietarii maşinilor 
distruse au sunat la poliţie, agenţii 
Secţiei 3 constatând că cel afl  at 
la volanul maşinii care provocase 
dezastrul se afl  a într-o stare de 
ebrietate total incompatibilă cu 
şofatul. Avea 1,02 la mie alcoolemie 
în aerul expirat, motiv pentru care 
l-au dus la spital, pentru probe 
biologice, şi mai apoi la poliţie, 
unde i-au făcut dosar penal pentru 
conducere sub infl  uenţa alcoolului.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Macului şi Calea 
Smârdan. Āoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Āendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26 
în localităţile Tuluceşti şi Frumu-
şiţa. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Slobozia Conachi.  
. M. Constandache
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Estaûionare
Parcarea te poate lăsa 
fără bani în buzunar
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 CARTEA VERDE 
I-A ADUS                
UN DOSAR 
PENAL 
FRONTIERø. La sfârşitul 
săptămânii trecute, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi rutier 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control cetăţeanul 
ucrainean K.R., în vârstă de 42 
de ani. Bărbatul conducea un 
ansamblu de vehicule, format 
dintr-un cap tractor marca 
Mercedes şi o remorcă marca 
Schmitz, înmatriculat în Ucraina. 
La control, existând suspiciuni cu 
privire la autenticitatea asigurării 
tip Carte verde prezentată, poliţiştii 
de frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare, în urma cărora 
au constatat că documentul nu 
îndeplineşte condiţiile de formă şi 
fond ale unui document autentic, 
acesta fi ind fals. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări în cauză pentru 
săvârşirea infracţiunilor de fals în 
înscrisuri sub semnătură privată şi 
uz de fals.  .T.M. 

20 de lei 
pentru           
un sac          
de moloz 

AMENDø. În timpul acţi-
unii de patrulare, poliţiştii locali au 
constatat că numitul C.I. a depozitat 
deşeuri provenite din amenajări 
interioare, respectiv zece saci 
de moloz, conţinând deşeuri din 
dărâmături, pe calea de acces către 

depozitul de deşeuri aferent Lacului 
Vânători, dăunând astfel esteticii 
şi curăţeniei în zonă. Acesta a fost 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 200 de lei, în 
conformitate cu prevederile HCL 
124/2016.  . T.M.

Zeci de şoferi beţi, 
traşi pe dreapta
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

P oliţiştii rutieri au depistat, 
ofi cial, în ultimele şapte zile, 
19 conducători auto care au 
„păcătuit“ cu câteva pahare 
înainte să se urce la volan. 
Acestora li se adaugă alţii, căzuţi 
în plasa agenţilor de la posturi 
după ce au şofat în stări de 
ebrietate vecine cu coma sau 
chiar au provocat accidente.  

Consumul de alcool nu poate 
fi  stopat, zeci de şoferi riscându-
şi viaţa, libertarea sau în cel mai 
fericit caz, buzunarul, pentru câ-

teva pahare de alcool. În ultima 
săptămână, 19 a fost numărul ce-
lor care au picat testele cu fi ola 
şi au predat permisul pentru că 
nu s-au putut abţine. 16 dintre ei 
au scăpat doar cu amendă, însă 
pentru trei, patima a avut urmări 
penale. 

Acestea au fost doar consta-
tările poliţiştilor de la Circula-
ţie, însă agenţii de la posturi au 
venit cu o recoltă de weekend 
impresionantă. Cinci şoferi, toţi 
cu alcoolemii foarte mari, au 
fost depistaţi în trafi c, în zone 
cu risc ridicat de accident. Fla-
grantele au fost făcute la Nico-
reşti, unde un bucureştean care 

a scăpat maşina de sub control a 
intrat într-o lizieră, a fost găsit 
cu o alcoolemie de 1,16 la mie, 
la Cuca, unde un şofer de 67 de 
ani avea o acoolemie de 0,95 la 
mie, la Tecuci, unde un băcăuan 
de 61 de ani a picat examenul 
cu 1,06 la mie, la Matca, unde 
un localnic a ridicat valoarea 
etilotestului la 0,93 la mie, şi la 
Vânători, unde un localnic de 41 
de ani nu a vrut să fi e testat sub 
nicio formă. Pedeapsa pentru 
consum de alcool la volan poa-
te fi  închisoarea cuprinsă între 
1 şi 5 ani şi pierderea dreptu-
lui de a conduce, prin anularea 
permisului.

 Amenzi 
de sute de mii de lei 

În acest timp, şi ceilalţi par-
ticipanţi la trafi c care au încăl-
cat regulile în aproape o mie de 
cazuri au fost sancţionaţi. 208 
şoferi au fost amendaţi pentru 
lipsa centurii de siguranţă, 14 
pentru neacordare de prioritate 
la trecerile de pietoni, 212 pen-
tru viteză excesivă, iar 17 pentru 
că au vorbit la telefon. Sunt doar 
o parte a amenzilor date de poli-
ţişti, a căror valoare totală depă-
şeşte 350.000 de lei. Aproape 80 
de şoferi au rămas fără permise, 
iar 24 fără certifi catele de înma-
triculare. .

PLOILE DE AMENZI RøMÂN FøRø ECOU  .  CONSTATøRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat cu 
rănirea a patru adulţi şi un copil 
a avut loc luni după-amiază, pe 
raza localităţii Şendreni. Impac-
tul dintre un autoturism cu volan 
pe dreapta şi o autobasculantă s-a 
produs la intersecţia DN 25 cu şo-
seaua care ducea spre Brăila. Din 
câte se pare, vinovat ar fi  fost 
chiar şoferul maşinii mici, care 
nu s-a asigurat sufi cient pentru 
a pătrunde în siguranţă pe şosea-
ua principală. "Un bărbat în vâr-
stă de 29 de ani, afl at la volanul 
unui autoturism cu care venea 
dinspre Brăila, în momentul în 

care a ajuns la intersecţia cu DN 
25 şi a vrut să efectueze un viraj la 
stânga, nu s-a asigurat şi a intrat 
în coliziune cu o autobasculantă 
care circula regulamentar. În 
urma impactului, conducătorul 
auto, precum şi trei adulţi afl aţi 
în maşină, respectiv două femei 
de 60 şi 61 de ani şi un bărbat de 
63 de ani, dar şi un copil în vâr-
stă de 6 ani, au fost răniţi“, ne-a 
declarat cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Toate victimele au fost preluate 
de ambulanţe şi transportate la 
spital, pentru investigaţii. Poli-
ţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

Accident cu cinci răniţi, la Āendreni
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Galaţiul nu mai e oraşul roşu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Marea câştigătoare a alegerilor 
europarlamentare în municipiul 
Galaţi este Alianţa 2020 USR-
PLUS, conform numărătorii 
paralele şi a datelor centralizate 
de la secţiile de votare de către 
partidele politice. În judeţ, 
PSD a reuşit să-şi păstreze, 
totuşi, supremaţia în opţiunile 
alegătorilor. 

Pe 26 mai 2019, Galaţiul a în-
cetat să mai fi e „oraşul roşu” PSD. 
Deşi social-democraţii aveau pe lo-
curile eligibile - 5 şi 6 - ale listei de 
candidaţi doi europarlamentari 
gălăţeni, pe Dan Nica, domiciliat 
în Galaţi, şi pe Maria Grapini, năs-
cută la Bereşti, judeţul Galaţi, cei 
mai mulţi dintre gălăţeni au ales 
să voteze Alianţa 2020 USR-PLUS. 
Potrivit numărătorii paralele şi   
datelor centralizate din peste 97 
la sută din secţiile de votare ale 
oraşului nostru de către partidele 
politice, USR-PLUS a câştigat, în 
municipiul Galaţi, 27,58 la sută 
dintre voturi. PSD s-a clasat pe 
poziţia a doua, cu 20,66 la sută 

din opţiunile electoratului. PNL 
şi-a adjudecat a treia treaptă a po-
diumului electoral - cu 17,84 la 
sută din voturile gălăţenilor.

 Tecucenii s-au întors 
la „prima dragoste“ 

Deşi este condus de PSD, mu-
nicipiul Tecuci s-a întors cu faţa 
către PNL. Dovadă rezultatele 
parţiale, calculate în urma nu-
mărătorii paralele şi a datelor 
centralizate din 27 din cele 33 
de secţii se votare: PNL - 31,72 la 
sută, PSD - 24,81 la sută, USR-PLUS 
- 14,04 la sută.

 PSD, 
favorit în judeûul Galaûi 

Din păcate, până la ora închi-
derii ediţiei, Biroul Electoral Ju-
deţean Galaţi nu ne-a putut oferi 
rezultatele fi nale ale alegerilor, 
procedura de preluare şi centra-
lizare a proceselor-verbale fi ind 
extrem de greoaie. Singurele in-
formaţii ofi ciale făcute publice 
sunt rezultatele provizorii afi şa-
te de Biroul Electoral Central, în 
urma totalizării datelor din cele 
436 de secţii de votare din judeţul 
Galaţi. Numai că toate aceste date 
sunt calculate în funcţie de ceea 

ce au scris preşedinţii secţiilor 
de votare în procesele-verbale, 
iar documentele prezintă nume-
roase greşeli.

Astfel conform rezultatelor 
provizorii, în judeţul Galaţi, 
PSD a primit 60.285 de voturi, 
reprezentând 27,03 la sută, PNL 
- 56.409 de voturi, adică 25,29 la 
sută, iar Alianţa 2000 USR PLUS 
- 43.830 de voturi, însemnând 
19,65 la sută.

Urmează, în topul preferinţe-
lor electoratului: PRO România 
- 16.398 de voturi (7,35 la sută), 
PMP - 15.840 de voturi (7,10 la 

sută) şi ALDE - 11.270 de voturi 
(5,05 la sută). Candidaţii inde-
pendenţi George-Nicolae Simion, 
votat de 3.973 de alegători, (1,78 
la sută), Gregoriana-Carmen Tu-
doran - 3.499 voturi (1,56 la sută) 
şi Peter Costea - 2.221 de voturi 
(0,99 la sută) au surclasat UNPR, 
care a primit doar 2.144 de vo-
turi în judeţul Galaţi, adică 0,96 
la sută.

Cu procente infi me s-au pri-
copsit, din partea alegătorilor PRU 
- 1.582 de voturi, PRODEMO -1.446 
de voturi, UDMR - 1.377, PSR - 1.215, 
PSDI - 886 şi BUN - 611 voturi. .

REZULTATE PROVIZORII ALE ALEGERILOR EUROPARLAMENTARE  .  NUMøRøTOARE

 u foto Iulia Kelt

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

Două autovehicule pentru 
care există indicii temeinice că 
ar fi  abandonate se afl ă în parca-
rea aferentă blocului LC6, situat 
în Mazepa II, fapt ce ne-a fost 

semnalat pe adresa redacţiei de 
către unul dintre cititorii noştri. 
Din câte se pare, maşinile, mar-
ca Dacia 1300, respectiv, Daewoo 
Cielo, sunt lăsate de luni bune, 
la voia întâmplării, pe domeniul 
public, ocupând inutil locurile 
de parcare, şi aşa insufi ciente. 

Locatarii din zonă sunt vizibil 
deranjaţi şi doresc ca această si-
tuaţie să fi e remediată de către 
autorităţile competente. Propri-
etarii maşinilor abandonate care 
refuză să le mute de pe domeniul 
public riscă amenzi de până la 
2.000 de lei. .

Maşini abandonate în Mazepa II

 500 DE MILIOANE 
DE EURO           
PENTRU 
SPITALUL 
REGIONAL
IAĀI. Guvernul a aprobat 
indicatorii tehnico-economici 
pentru spitalul regional Iaşi, 
investiţie al cărei cost total 
se va ridica la 500,3 milioane 
de euro, a anunţat ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea. 
„Spitalul va avea o suprafaţă 
desfăşurată de 148.885 de 
metri pătraţi, 850 de paturi 
şi 19 săli de operaţii. Paşii 
următori sunt depunerea cererii 
de finanţare la Bruxelles, 
pregătirea şi derularea 
licitaţiilor pentru proiectare 
şi execuţie, apoi demararea 
efectivă a construirii spitalului. 
Durata de construcţie va fi de 
48 de luni“, a declarat Sorina 
Pintea. Guvernul României 
a anunţat construirea a încă 
două spitale regionale, la Cluj-
Napoca şi Craiova.  . R.B. 

175.8507O

gram aur

4.2288 U
franc elveţian gra

4.2518U

dolardol

4.7601U

euro

Rezultate provizorii 
la referendum

La referendumul naţional pentru Justiţie, conform aceloraşi u

date provizorii făcute publice de Biroul Electoral Central 
pentru cele 436 de secţii de votare din judeţul Galaţi, 151.600 
de cetăţeni au răspuns cu “Da” la prima întrebare, iar 29.185 
cu “Nu”. La cea de-a doua întrebare, 151.772 au spus “Da”, iar 
28.799 - “Nu”.

u USR-PLUS a câātigat municipiul Galaûi, PSD āi-a pùstrat supremaûia în judeû
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Luna mai 2019 a adus în pal-
maresul Facultăţii de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice din 
cadrul Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi noi premii şi 
performanţe onorante. În data 
de 11 mai 2019, şase studenţi 
din anul III ai acestei facultăţi 
au participat la a X-a ediţie a 
Concursului Interuniversitar 
de Procese Simulate pe Drept 
comercial, desfăşurat la Curtea 
de Apel Bucureşti! Este a treia 

participare gălăţeană la eveni-
mentul menţionat, activităţile 
extracurriculare de acest gen 
fi ind un important atu personal 
de validare în practică a informa-
ţiilor dobândite în cei trei ani. De 
menţionat că, în cadrul ediţiei 
din acest an, Facultatea noastră  
a fost reprezentată de studenţii 
Jalbă Andreea Nicoleta, Scafaru 
Bianca, Vintilă Florentina Lore-
dana, Dobra Cătălina, Lichii Rus-
lana şi Bodlev Sergiu. O echipă 

de studenţi minunaţi! Alături de 
ei s-au întrecut şi echipele Facul-
tăţilor de Drept ale Universităţii 
Româno-Americane (Bucureşti) 
şi ale Universităţii “Nicolae Ti-
tulescu” (Bucureşti). Felicitări 
tuturor!

 Studenţii facultăţii noastre 
s-au remarcat, în mod deosebit, 
prin cunoştinţe juridice soli-
de şi  prin uşurinţa realizării 
unor argumentări pertinente 
şi întemeiate. În rest, emoţii, 

determinare, pasiune, discurs 
juridic, putere de adaptare şi 
concentrare, duel argumen-
tativ… iată liniile de forţă ale 
activităţii. Şi premii pe măsură! 
Sunt câştigătoare ale premiului 
“Cea mai bună echipă de avocaţi 
pârâţi” Scafaru Bianca şi Vintilă 
Florentina Loredana. De aseme-
nea, un premiu special, pentru 
avocat reclamant, atribuit lui 
Bodlev Sergiu! Felicitări!       
. Prof. univ. dr. Florin Tudor

Din pasiune pentru DREPT (III)...

Partajul 
bunurilor 
comune 
în timpul 
căsătoriei 
 În timpul căsătoriei, 
bunurile comune 
ale soţilor pot fi  împărţite, în 
totalitate sau în parte, prin 
învoiala acestora 
(act autentic notarial) 
sau pe cale judecătorească, în 
caz de neînţelegere 
privind determinarea 
cotei–părţi ce revine 
fi ecărui soţ. 

Partajul poate fi  solicitat de 
oricare dintre soţi şi nu este con-
diţionat de existenţa unor motive 
temeinice.

 În cadrul partajului judiciar, 
se determină mai întâi cota-par-
te ce revine fi ecărui soţ, pe baza 
contribuţiei  sale la dobândirea 
bunurilor comune, cât şi la în-

deplinirea obligaţiilor comune. 
Până la dovada contrară, se pre-
zumă că soţii au avut o contribu-
ţie egală, de 50 la sută fi ecare, la 
dobândirea bunurilor comune 
şi la îndeplinirea obligaţiilor 
comune.

 Această prezumţie relativă  
însă poate fi  înlăturată prin ad-
ministrarea unor probe solicitate 
de soţul interesat.

 Modalitatea de împărţire a 
bunurilor comune poate fi  stabi-
lită de soţi de comun acord sau de 
instanţa de judecată.

 De menţionat că soţii au posi-
bilitatea  de a solicita împărţirea 
bunurilor comune prin procedu-
ra medierii.

 Astfel, în cazul în care se în-
ţeleg la mediator, semnând un 

acord de mediere, soţii vor depu-
ne acest acord la instanţa de ju-
decată sau la notariat în vederea 
autentifi cării. Instanţa verifi că 
dacă acordul de mediere îndepli-

neşte condiţiile de legalitate şi 
pronunţă o hotărâre de expedi-
ent care va cuprinde înţelegerea  
părţilor.

 Taxa judiciară de timbru pen-
tru cererea de partaj, indiferent 
de modalitatea de realizare a 
acestuia, este în cuantum de trei 
la sută din valoarea bunurilor su-
puse împărţelii, dacă soţii sunt de 
acord cu valoarea bunurilor şi cu 
cota de jumătate instituită prin 
lege.

 În situaţia în care soţii solicită 
instanţei de judecată pronunţarea 
unei hotărâri care să consfi nţeas-
că înţelegerea conform acordului 
de mediere având ca obiect parta-
jul, taxa judiciară de timbru este 
de 20 de lei. . Eugen Mortu, 
judecùtor Tribunalul Galaûi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

 AU PLĂTIT 
SCUMP 
PARCAREA 
AMENDø. Poliţiştii locali 
au sancţionat-o contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 700 de lei, 
pe numita S.G., de 48 de ani, din 
Galaţi, care a parcat autoturismul 
pe spaţiul verde aferent unui bloc 
de pe strada Constructorilor, deşi 
în imediata apropiere era parcarea 
liberă, încălcând astfel prevederile 
legale. De asemenea, poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 580 
de lei şi trei puncte de penalizare 
pe numitul C.R., de 47 de ani, din 
Galaţi, care a staţionat voluntar 
cu autoturismul în staţia bus 
„Tribunal”, marcată şi semnalizată 
corespunzător, îngreunând astfel 
accesul mijloacelor de transport în 
comun.  .T.M. 

Nu respecţi 
legea, 
primeşti 
sancţiune 

CONTROL. Poliţiştii locali 
gălăţeni au efectuat un control la o so-
cietate comercială, cu punctul de lucru 
în Galaţi, pe bulevardul Galaţi. În urma 
verifi cărilor din teren, poliţiştii locali au 
constatat că societatea desfăşoară 

activitate de comerţ cu ridicata de echi-
pamente electronice, fără respectarea 
condiţiilor stabilite de lege. Societatea 
a fost sancţionată contravenţional, 
conform HCL 260/2018, cu o amendă 
în valoare de 1.000 de lei.  . T.M.

Partajul poate fi  solicitat de oricare dintre soţi şi nu este condiţionat  u

de existenţa unor motive temeinice

MODALITATEA 
DE ÎMPøRŢIRE 
A BUNURILOR 
COMUNE POATE FI 
STABILITø DE SOŢI 
DE COMUN ACORD 
SAU DE INSTANŢA 
DE JUDECATø
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Liviu Dragnea, condamnat 
la închisoare cu executare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Liderul PSD Liviu Dragnea a 
fost condamnat, luni, la trei ani 
şi şase luni de închisoare cu 
executare, în dosarul angajărilor 
fi ctive de la Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului (DGASPC) 
Teleorman. Decizia Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie 
este defi nitivă. 

Magistraţii Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie (ÎCCJ) au decis 
menţinerea deciziei de condam-
nare de pe fond, de trei ani şi şase 
luni de închisoare cu executare, 
în cazul preşedintelui PSD, Liviu 
Dragnea, acuzat de instigare la 
abuz în serviciu.

 Este a doua condamnare de-
fi nitivă a lui Dragnea, după cea 
de la referendum.

Şi fostul director general al 
DGASPC Teleorman, Floarea Alesu, 
a rămas cu condamnarea din pri ma 
instanţă, de trei ani, şapte luni şi 20 
de zile de închisoare cu executare.

 În dosar, judecătorii au mai 
decis condamnarea Olguţei Şefu, 
la data faptelor director executiv 
adjunct al DGASPC Teleorman, 
la un an de închisoare cu sus-
pendare pentru fals intelectual 
şi achitarea pentru abuz în ser-
viciu, achitarea  Valentinei Ma-
rica, fost şef al Complexului de 
recuperare, pentru abuz în ser-
viciu, condamnarea lui Constan-
tin Balaban, la data faptei şef al 
Complexului de servicii destinate 
copilului şi familiei, la un an cu 
suspendare pentru fals intelec-

tual şi achitarea pentru abuz în 
serviciu, condamnarea lui Ghe-
orge Nicuşor, fost şef al Serviciu-
lui Administrativ, Patrimoniu, 
Tehnic, Aprovizionare, la trei 
luni cu suspendare pentru fals 
intelectual şi achitarea pentru 
abuz în serviciu, condamnarea 
Adrianei Botorogeanu, la data 
faptelor funcţionar public în ca-
drul DGASPC Teleorman, la doi 
ani de închisoare cu suspendare, 
condamnarea Rodicăi Miloş, la 
data faptelor funcţionar public 
în cadrul DGASPC Teleorman, 
la trei ani cu suspendare, dar şi 
condamnarea lui Ionel Marineci, 
fost şef serviciu în cadrul Com-
plexului de servicii destinat co-
pilului şi familiei, la trei ani cu 
suspendare.

 În cazul fostei soţii a lui Liviu 
Dragnea, Bombonica Prodana, 

magistraţii au dispus achitarea 
pentru abuz în serviciu, după ce 
pe fond judecătorii au hotărât 
încetarea procesului penal.

 Hotărârile au fost luate cu 
patru voturi „pentru” şi un vot 
„împotrivă”, un judecător opi-
nând separat că se impune reju-
decarea procesului.

 Decizia magistraţilor Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie este 
defi nitivă.

 În primă instanţă, Liviu Drag-
nea fusese condamnat la trei ani 
şi şase luni de închisoare cu exe-
cutare, dar a atacat sentinţa.

 Autorităţile au emis man-
datul de arestare pe numele lui 
Liviu Dragnea, acesta urmând să 
fi e încarcerat la Penitenciarul 
Rahova, unde va efectua perioa-
da de carantină de 21 de zile. 
. foto Iulia Kelt

DECIZIE DEFINITIVø LA ÎCCJ  .  SENTINŢø

Liderul PSD va fi  încarcerat la Penitenciarul Rahova pentru perioada de carantină u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

PNL se situa pe primul loc în 
urma alegerilor europarlamenta-
re, conform rezultatelor parţiale 
prezentate luni de Biroul Electoral 
Central.

 Până la ora 14.27, Biroul Electoral 
Central centralizase 4.113.238 de bu-

letine de vot ajunse fi zic la BEC. Con-
form acestora, PNL a obţinut 26,95 la 
sută, PSD - 23,44 la sută, iar Alianţa 
2020 USR PLUS - 20,08 la sută. Pe 
locurile următoare se situează: Pro 
România - 6,74 la sută, UDMR - 6,62 
la sută şi PMP - 5,42 la sută.

 Ceilalţi competitori nu au atins 
pragul electoral: ALDE a obţinut 4,21 
la sută, candidaţii independenţi Pe-

ter Costea - 1,59 la sută, George Nico-
lae Simion - 1,18 la sută şi Gregoriana 
Carmen Tudoran - 1,12 la sută, UNPR 
- 0,56 la sută, PRU - 0,53 la sută, Par-
tidul Socialist Român - 0,45 la sută, 
Partidul Social Democrat Indepen-
dent - 0,29 la sută şi Blocul Unităţii 
Naţionale - 0,22 la sută.

 La alegeri s-au prezentat dumi-
nică 9.330.178 de alegători.

 La referendum, conform datelor 
centralizate de BEC, 2.702.719 per-
soane au votat "Da“ la întrebarea nr. 
1 şi 2.642.172 au spus "Da“ la între-
barea nr. 2. La întrebarea nr. 1 au 
răspuns "Nu“ - 461.381 de alegători, 
iar la întrebarea nr. 2 au spus "Nu“ 
- 442.507 cetăţeni cu drept de vot. 
Totalul votanţilor la referendum a 
fost de 7.913.195 (41,28 la sută). .

PNL, pe primul loc 
la alegerile europarlamentare

Avertizare 
meteo 
pentru mai 
multe judeţe

PLOI. ANM a emis o informa-
re meteo ce vizează ploi torenţiale, 
intensifi cări ale vântului, vijelie şi izolat 
grindină, în vigoare până mâine seară. 
Potrivit informării meteo, până mâine, la 
ora 23,00, vor fi  perioade de timp în care 
instabilitatea atmosferică va fi  accen-

tuată îndeosebi în regiunile vestice, 
sud-vestice, nordice şi centrale, precum 
şi în zonele de deal şi de munte. Se vor 
semnala averse ce vor avea şi caracter 
torenţial, descărcări electrice, intensifi -
cări ale vântului, vijelie şi izolat grindină.  
. T.M.

SE CERE 
CONVOCAREA 
CAMEREI 
DEPUTAŢILOR
ÎNLOCUIRE. Prim-vice-
preşedintele PNL Raluca Turcan 
a declarat că plenul Camerei 
Deputaţilor trebuie convocat de 
urgenţă pentru înlocuirea lui Liviu 
Dragnea din funcţia de preşedinte. 
Potrivit prim-vicepreşedintelui PNL, 
conducerea Parlamentului ar trebui 
să convoace în această săptămână o 
şedinţă în plenul Camerei Deputaţilor 
pentru a alege un nou preşedinte 
al Camerei. "Este vital ca această 
instituţie esenţială să îşi poată 
recăpăta rolul fi resc într-o democraţie, 
rol pe care Liviu Dragnea l-a subminat 
în mod constant", a conchis Turcan.  
. T.M.

VIORICA DĂNCILĂ, 
INTERIMAR             
LA ĀEFIA PSD
SURSE. Comitetul Executiv 
al PSD se va reuni astăzi, de la 
ora 18,00, pentru a vedea calea 
de urmat în contextul condamnării 
liderului partidului, Liviu Dragnea, 
au declarat surse politice, pentru 
Mediafax. Liderii PSD şi mai mulţi 
miniştri s-au întrunit în şedinţă 
de urgenţă luni, după ce decizia 
instanţei supreme prin care Liviu 
Dragnea a fost condamnat. Potrivit 
unor surse social-democrate, 
Viorica Dăncilă ar urma să preia 
interimar şefi a partidului, până la 
Congresul PSD care ar putea avea 
loc cel mai probabil în prima parte a 
lunii iunie.  . T.M.
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Peste 400 de medici 
şi-au anunţat intenţia 
de a pleca din ţară
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Sorina Pintea, 
a declarat săptămâna trecută 
că, de la începutul anului şi 
până pe 23 mai, au fost eliberate 
411 certifi cate de conformitate 
pentru medici care doresc să 
profeseze în străinătate. 

„Ca să poţi profesa în străină-
tate este nevoie de certifi cate de 
conformitate. În 2010 au fost eli-
berate 7.829 de astfel de certifi cate. 
În 2011 - 5.674, în anul 2017 - 2.794, 
iar în 2018 - 2.312. Anul acesta, 
până acum, au fost eliberate 411 
certifi cate de conformitate. (...) De 
menţionat că nu toţi cei care ridică 
aceste certifi cate merg să profese-
ze, dar este singurul barometru pe 
care îl avem în acest moment. Eu 
cred că nu vom depăşi 1.300, hai 
să facem o estimare până la sfârşi-
tul anului, pentru că s-au majorat 
salariile, dar anul acesta dotăm 
cu echipamente medicale sau cel 
puţin încercăm să acoperim o par-
te din nevoile pe care România le 
are“, a afi rmat demnitarul, con-
form Agerpres.

 Autoritùûile 
nu ātiu exact câûi medici 
au revenit în ûarù 

Ministrul a spus că îşi doreşte 
întoarcerea acasă a cât mai mul-

tor medici. „Ne dorim să revină 
cât mai mulţi, dar ne dorim să 
plece cât mai puţini, practic aici 
este balanţa. Şi cred că cifrele 
vorbesc de la sine - 411 certifi ca-
te de conformitate cerute până 
în acest moment mie mi se pare 
foarte puţin şi un câştig pentru 
România“, a subliniat ministrul 
Sănătăţii. Sorina Pintea susţine 
că s-au întors în ţară, după ma-
jorările salariale, potrivit unor 

statistici preliminare, fără a fi  
puşi la socoteală şi medicii care 
lucrează în unităţile medicale 
aparţinând de autorităţile loca-
le, circa 150 de doctori.

„Avem aproximativ o situa-
ţie, pentru că există nişte evi-
denţe la Centrul de Resurse 
Umane, dar sunt rezidenţi cum 
ar fi  după ce şi-au echivalat stu-
diile, noi nu avem evidenţa spi-
talelor în care lucrează, deci ci-

fra este oarecum aproximativă, 
dar noi vrem să facem o statis-
tică. Pentru noi este important 
să avem medici în fi ecare spital. 
Sunt în jur de 150 înregistraţi, 
s-ar putea să fi e mai mulţi la 
spitalele autorităţilor locale“, a 
spus Pintea, într-o întâlnire cu 
cadre medicale din ţară,  între 
care medici şi asistenţi medi-
cali, care au ales să se întoarcă 
în România. .

DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI  .  MIGRAŢIE

Sorina  u

Pintea, 
ministrul 
Sănătăţii

 PATRU NOI 
CAZURI                       
DE RUJEOLĂ,          
ÎN GALAŢI
EPIDEMIE. Alte 88 de 
cazuri nou-confi rmate de rujeolă au 
fost raportate în ultima săptămână, 
în opt judeţe şi în Bucureşti. Numărul 
total de cazuri confi rmate cu rujeolă 
în România, raportate până în 24 mai, 
este 16.888, din care 64 de decese. 
În perioada 20-24 mai, cele mai 
multe dintre îmbolnăviri - 54 - au fost 
raportate în Sălaj, 11 în Cluj, opt în 
Mehedinţi, câte patru în Bihor, Galaţi 
şi Prahova şi câte un caz în Braşov, 
Bucureşti şi Harghita. Rujeola (pojarul) 
este o boală infecţioasă care de multe 
ori duce la complicaţii.   . R.B. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 1.000 de infecţii asociate 
asistenţei medicale (IAAM) au 
fost raportate în primele patru 
luni ale anului 2019 de către 69 
de spitale din întreaga ţară, ceea 
ce înseamnă că numărul acestor 
infecţii recunoscute şi raportate 
aproape s-a dublat faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
informează Autoritatea Naţională 
de Management al Calităţii în 
Sănătate (ANMCS). 

Potrivit sursei citate, anul tre-
cut, în total, au fost raportate la 
ANMCS 2.274 de infecţii de către 
110 spitale. „Analiza infecţiilor 
asociate asistenţei medicale fă-
cută de ANMCS indică şi faptul 
că în aceeaşi perioadă a evaluării 
- patru luni în 2018 versus patru 
luni în 2019 - numărul spitalelor 
care au raportat evenimentele în 
cadrul aplicaţiei CaPeSaRo a cres-
cut de la 50 de unităţi sanitare la 
69, în toată ţara. Situaţie raporta-
re IAAM: 635 infecţii intraspitali-
ceşti în patru luni 2018, raportate 
de 50 de spitale; 1.092 infecţii in-
traspitaliceşti în patru luni 2019, 
raportate de 69 de spitale“, se arată 
într-un comunicat transmis către 
Agerpres. Cele mai multe infecţii 
raportate au fost cu Clostridium 
diffi cile, Acinetobacter, Klebsiella 
şi Stafi lococul auriu meticilinore-

zistent. În raportări s-a evidenţiat 
şi o creştere cu zece la sută a detec-
tării prezenţei altor bacterii care 
se dezvoltă în mediul spitalicesc. 
„În ultima perioadă, se observă 
caracterul pozitiv al îmbunătă-
ţirii raportărilor, în condiţiile 
neaplicării de sancţiuni. Putem 
spune că este un semn al îmbu-
nătăţirii culturii organizaţionale 
privind siguranţa pacientului“, 
susţine preşedintele ANMCS, Va-
sile Cepoi. Infecţia cu Clostridium 
diffi cile este o infecţie cu o inci-
denţă mare, care apare în mediul 
spitalicesc în relaţie directă cu 

tratamentul cu antibiotice şi care 
necesită măsuri speciale de izola-
re, pentru că are un grad mare de 
contagiozitate, se precizează în 
comunicat.

 Raportùrile 
nu refl  ectù realitatea 

"Potrivit Legii 185/2017 privind 
asigurarea calităţii în sistemul de 
sănătate, raportarea efectelor ad-
verse asociate asistenţei medicale 
nu are caracter acuzator. Scopul 
raportării este de a facilita eva-
luarea riscului infecţios la inter-
nare şi de identifi care a cauzelor 

principale ale apariţiei acestor 
evenimente indezirabile asociate 
asistenţei medicale pentru în-
văţarea din erori”, menţionează 
sursa citată.

 În ciuda a ceea ce prevede 
legea, ascunderea sub preş a ce-
lor mai multor cazuri de infecţii 
nosocomiale a fost şi rămâne o 
practică des întâlnită în spitalele 
din România. Dacă cifrele ofi cia-
le raportate de unităţile sanitare 
cu paturi ar refl ecta realitatea, 
atunci România ar avea de de-
parte cele mai sigure spitale din 
Uniunea Europeană. .

O SITUAŢIE MAI REALISTø, DAR ÎNCø DEPARTE DE ADEVøR  .  RAPORTøRI

De două ori mai multe 
infecţii nosocomiale

 BIOPSIA LICHIDĂ, 
METODĂ                      
DE RUTINĂ            
LA FUNDENI
INTENŢIE. Institutul Clinic 
Fundeni vrea să facă un pas înainte 
în diagnosticarea cancerului prin 
introducerea biopsiei lichide ca 
metodă de rutină, a declarat prof. 
dr. Irinel Popescu (foto), în cadrul 
celei de a V-a ediţii a Conferinţei 
„Tratamente inovative în oncologie“, 
conform agerpres.ro. „Biopsia 
lichidă determină nivelul de răspuns 
la un anumit tratament în ceea ce 
priveşte diferite tipuri de cancer. 
În baza acestor informaţii, Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate 
şi Ministerul Sănătăţii pot susţine 
tratamente specifi ce, în special pe 
cele inovative. Baza personalizării 
tratamentului începe de la 
diagnosticul molecular, iar Institutul 
Clinic Fundeni intenţionează 
să introducă biopsia lichidă ca 
metodă de rutină“, a explicat prof. 
Popescu, şeful Clinicii de Chirurgie 
şi Transplant Hepatic din cadrul 
Institutului Clinic Fundeni. Biopsia 
lichidă presupune o analiză a tipului 
de tumoră şi a răspunsului acesteia 
la tratament, în urma recoltării unei 
probe de sânge de zece mililitri.   
. R.B. 
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Forţele pro-UE 
şi-au conservat majoritatea 
în Parlamentul European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele pro-UE au conservat 
o majoritate clară în cadrul 
Parlamentului European, 
însă legislativul comunitar va 
trebui să întoarcă pagina după 
dominaţia istorică a două familii 
politice, în urma unui scrutin 
din care iese mai fragmentat 
ca niciodată, a relatat ieri AFP. 
Prima concluzie a scrutinului 
european este că creştin-
democraţii din PPE şi social-
democraţii din S&D nu mai sunt 
în măsură să formeze singuri o 
majoritate, rămânând totuşi cele 
mai mari grupuri din hemiciclu. 

Progresele naţionaliştilor şi po-
puliştilor, dar şi cele ale liberalilor 
şi Verzilor, au costat zeci de locuri 
din cele 751, câte are Parlamentul 

European. Grupurile lor - cu 179 
de locuri pentru PPE şi 150 pentru 
S&D conform ultimelor proiec-
ţii - nu vor putea reedita „marea 
coaliţie“ care le-a permis să con-
struiască compromisuri privind 
textele legislative şi să-şi împartă 
posturile de putere. Este sfârşitul 
unei epoci, cea a dominaţiei a două 
partide, care persistă de aproape 40 
de ani în Parlamentul European.

Potrivit unor estimări care ră-
mân să fi e confi rmate, Liga lui Mat-
teo Salvini ar putea deveni partidul 
naţional cu cei mai mulţi membri 
în Parlamentul European, cu excep-
ţia poate a Partidului Brexit al lui 
Nigel Farage. Grupul Europa Naţiu-
nilor şi a Libertăţii (ENF), în care se 
afl ă în prezent deputaţii Adunării 
naţionale şi ai Ligii, ar creşte de la 
36 de membri la 58 în următorul PE, 
potrivit ultimelor proiecţii. Grupul 
populist Europa Libertăţii şi a De-

mocraţiei Directe (EFDD) ar câştiga 
şi el în plus aproape o duzină de lo-
curi, până la 56. Naţionaliştii, popu-
liştii şi alţi eurosceptici, chiar dacă 
au realizat progrese, rămân totuşi 
departe de a putea revendica roluri 
de prim-plan în cadrul Parlamen-
tului European. Şi cu cât ele sunt 
mai divizate şi chiar în dezacord 
profund asupra anumitor subiecte, 
recompunerea anticipată a alianţe-
lor lor rămâne un lucru neclar.

„Nu populiştii şi naţionaliştii 
sunt cei care au câştigat cele mai 
multe locuri, ci grupul nostru pro-
european“, a declarat şeful grupu-
lui ALDE din PE, Guy Verhofstadt. 
Acest grup va deveni, cu 107 locuri 
potrivit ultimelor proiecţii, al trei-
lea în PE, datorită în special aportu-
lui listei „Renaissance“ a preşedin-
telui francez Emmanuel Macron.

Duminică, Verzii au afi rmat şi 
ei că au devenit "indispensabili“, po-

trivit noului lor lider de grup din 
PE, Philippe Lamberts, după pro-
gresul care le permite să obţină 70 
de locuri, faţă de 51 în precedenta 
legislatură.

Acest nou peisaj politic fragmen-
tat va face căutarea compromisului 
mai complexă, fi e că este vorba 
despre mari reforme sau despre 
împărţirea posturilor de putere la 
Bruxelles. Cursa pentru succesiu-
nea lui Jean-Claude Juncker (PPE) 
la preşedinţia PPE va furniza un 
prim test. Numele candidatului la 
preşedinţia executivului european 
trebuie decis între şefi i de stat şi 
de guvern ai celor 28, dar el tre-
buie apoi să obţină o majoritate, 
respectiv 376 de voturi, în rândul 
eurodeputaţilor.

După formarea noului Parla-
ment European, va fi  necesară o 
înţelegere între cel puţin trei gru-
puri, mai notează AFP. .

ÎN CIUDA ASCENSIUNII NAŢIONALIāTILOR āI POPULIāTILOR  .  REZULTATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Alegerile europarlamentare au 
adus rezultate dezamăgitoare parti-
delor afl ate la guvernare în Franţa 
şi Germania, considerate cele două 
motoare ale Europei, spre deosebire 
de premierul spaniol Pedro Sanchez, 
a cărui victorie clară a asigurat so-
cialiştilor spanioli un rol important 
în UE. Partidul de extremă dreapta 
Adunarea Naţională a lui Marine Le 

Pen a câştigat alegerile europene 
din Franţa, devansând Republica 
în Marş, formaţiunea preşedintelui 
Emmanuel Macron. Le Pen i-a ce-
rut preşedintelui Macron să dizolve 

Adunarea Naţională şi să organizeze 
alegeri legislative, "pentru a cunoaş-
te adevărata opinie a ţării“. O altă 
surpriză a venit din partea Verzilor, 
care s-au clasat pe locul al treilea.

Conservatorii cancelarului An-
gela Merkel se menţin drept prima 
forţă în Germania, cu o pierdere 
notabilă de voturi şi în contextul as-
censiunii puternice a Verzilor, care 
îi depăşesc pe social-democraţi. 
Aceste rezultate constituie un ob-
stacol în calea menţinerii coaliţiei 

lui Merkel. Partidul Socialist (PSOE) 
spaniol marchează o victorie clară, 
obţinând 20 din cele 54 de locuri 
alocate, urmat de conservatorii 
din PP, care obţin 12 locuri şi libe-
ralii Ciudadanos, care trec de la 2 
la 7 mandate. PSOE va ocupa, în 
funcţie de rezultatele fi nale ale 
alegerilor europene, prima poziţie 
ca număr de locuri (20) în Grupul 
Alianţei Progresiste a Socialiştilor 
şi Democraţilor (S&D) din Parla-
mentul European..

Mutaţii politice în „motorul” franco-german

Viktor Orban, 
poziţie întărită 
după alegeri

INFLUENŢø. Partidul Fidesz 
al premierului Viktor Orban a obţinut o 
victorie copleşitoare în alegerile europe-
ne, cu 52,1 la sută din voturi, adică 13 din 
cele 21 de mandate ce îi revin Ungariei. 
Acest rezultat creşte ponderea Fidesz 
în Parlamentul European, aspect ce se 

va dovedi important în momentul în care 
formaţiunea politică ungară va decide 
cărei familii politice europene i se va 
alătura. Orban urmează să decidă dacă 
va menţine partidul său în cadrul PPE sau 
va aborda alianţa forţelor ultranaţionaliste 
conduse de Matteo Salvini.  . O.A.C.

 O NOUĂ BALANŢĂ              
DE PUTERE
TENDINŢE. Dacă 
alegerile pentru Parlamentul 
European au fost un test pentru 
a diagnostica starea Uniunii 
Europene, un lucru este limpede: 
alegătorii cer o schimbare, dar 

nu o redesenare fundamentală 
a proiectului european, nota ieri 
dpa.Scrutinul a dat o lovitură 
partidelor centriste care au dominat 
Parlamentul European în istoria 
sa de 40 de ani, dar nu a constituit 
„cutremurul“ anticipat de Steve 
Bannon, fost strateg al preşedintelui 
american Donald Trump şi imaginea 
mişcării populiste.Chiar dacă 
rezultatele votului nu sunt cele 
anticipate de populiştii de extremă 
dreapta, noul legislativ va fi  diferit, 
întrucât grupurile centriste care îl 
dominau în mod tradiţional şi-au 
pierdut majoritatea, ceea ce face 
mai difi cile compromisurile.Votul a 
însemnat sfârşitul marii coaliţii dintre 
Partidul Popular European (PPE, de 
centru dreapta) şi grupul socialiştilor 
şi democraţilor (Alianţa Progresistă 
a Socialiştilor şi Democraţilor, S&D), 
care nu mai dispun, împreună, 
de o majoritate în legislativul cu 
751 de locuri.Prezenţa ridicată la 
urne, de circa 50 la sută, a arătat 
că alegătorii au înţeles că aceste 
alegeri au fost critice pentru viitorul 
UE.  . O.A.C. AR
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Votul diasporei române, 
în presa internaţională
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Scandalul votului diasporei 
române la alegerile 
europarlamentare 2019 ýi 
referendumul pe justiţie nu avea 
cum să treacă neobservat în 
presa internaţională, căreia nu i 
se întâmplă să vadă prea des în 
ţări cu tradiţie democratică sute 
de oameni stând la cozi imense 
ýi strigând „Vrem să votăm!”. 

 Românii care trăiesc în stră-
inătate au stat la cozi enorme 
la secțiile de votare din Europa, 
scrie BBC, care notează că Poliția 
din West Midlands a fost chema-
tă la secția de votare din Birmin-
gham din cauza mulțimii mari 
de oameni care se strânsese. BBC 

aminteşte că cererea de a fi  pre-
lungit programul de vot a fost re-
fuzată de autoritățile naționale.

 La rândul său, Euronews rela-
tează despre votul românilor din 
diaspora și remarcă furia româ-
nilor care nu au reușit să voteze 
la Ambasada României la Haga. 
Ei au escaladat gardul Ambasa-
dei strigând „Vrem să votăm” și 
„Hoții” și ca urmare a fost che-
mată poliția. Proteste similare au 
fost și la Bruxelles sau la Londra, 
unde mulți oameni au așteptat 
ore în șir pentru a vota atât la 
alegerile europarlamentare, cât 
și la referendumul pentru legi 
anticorupție, notează Euronews. 

 „Românii din străinătate și-au 
exprimat furia pentru așteptarea 
de la alegerile europarlamentare. 
Cozile uriașe de la ambasade și 
consulate i-au împiedicat să vote-

ze”, titrează politico.eu. Rețelele 
de socializare s-au umplut de 
înregistrări video cu românii 
care așteaptă la cozi imense în 
orașe precum Birmingham, Am-
sterdam, Roma. Alegătorii s-au 
plâns că au stat chiar și șapte 
ore la Consulatul României de la 
Bruxelles, iar relatări similare au 
venit și de la Dublin, Geneva și 
Girona, notează Politico. Site-ul a 
remarcat, de asemenea, scandă-
rile românilor de la Bruxelles și 
Londra: „Hoții”, respectiv „PSD, 
nu plecăm!”. În Olanda, poliția 
înarmată și însoțită de câini a 
fost chemată să-i disperseze pe 
românii care n-au putut vota la 
ambasadă. Ore în șir au așteptat 
ca să voteze și când nu a mai fost 
posibil, au escaladat gardul și au 
strigat „Hoții”. Confruntat cu un 
val de critici, ministrul de Ex-

terne Teodor Meleșcanu a apărat 
guvernul și a spus că autoritățile 
nu se așteptau la o asemenea rată 
de participare. 

 Reuters scrie că românii au 
respins în masă măsurile ce ar fi  
putut face mai difi cilă combaterea 
corupției, ceea ce, alături de rezul-
tatul de la europarlamentare, con-
stituie o dublă lovitură dată PSD. 

 Le Monde constată eșecul 
guvernului român în alegerile 
europarlamentare din 26 mai. 
PSD a pierdut peste 10 procen-
te față de scrutinul anterior și 
pare să fi e la egalitate cu riva-
lul său din opoziție, PNL. O altă 
publicație franceză, Liberation, 
menționează, remarcând aceleași 
eșec al PSD, că de la venirea la 
puterea, în 2016, acest partid nu 
a încetat să-și intensifi ce retorica 
naționalistă și eurosceptică. .

COZI ENORME LA SECŢIILE DIN STRøINøTATE  .  SCANDAL

 DE LA COADA  
DIN MILANO,               
A VENIT                  
SĂ VOTEZE                   
ÎN ŢARĂ
SOLUŢIE. Gălăţeanul 
Cristian Socianu a încercat iniţial 
să voteze în Italia, la Milano, apoi 
a plecat spre Galaţi şi a reuşit în 
cele din urmă să voteze în ţară. Îşi 

cumpărase biletele de avion pentru 
cursa cu decolare la ora 15,00. „A 
mai fost un zbor foarte dimineaţă, 
nu l-am ales, gândind să apuc mai 
întâi să votez. Am stat trei ore la 
coadă în Milano şi am renunţat, 
am plecat la aeroport. Nu cred 
că aş fi  apucat să votez acolo”, a 
povestit Socianu. Acesta a ajuns 
la aeroportul „Henri Coandă” din 
Otopeni puţin după ora 18,00 şi 
s-a îmbarcat într-un microbuz, 
cursă spre Galaţi. „Am realizat că 
ajungem în Galaţi după ora 21,00 şi 
l-am rugat pe şofer să oprească în 
una din comunele de pe drum. Am 
ajuns în Costeşti, judeţul Buzău, 
unde am votat aproape toţi cei care 
eram pasageri în microbuz. Sunt 
convins că mulţi dintre cei care au 
stat la coada de la Milano, dacă ar 
fi  anticipat în ce hal s-au organizat 
alegerile acolo, ar fi  dat în jur de 
100 de euro pe  avion şi ar fi  votat în 
ţară”, a adăugat Cristian Socianu.  
. C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Dimineaţă, la ora 10,00 mi-am 
pus tricoul norocos, cel cu hashtag 
şi am plecat spre secţia de votare. 
Circa 40 de minute de condus şi 
iacătă-mă-s ajuns.... 

Am stat la coadă la Prato (un 
mic şi cochet oraş lângă Florenţa) 
peste şapte ore.. Comentariile sunt 
de prisos... Atât de mulţi oameni au 

vrut să voteze încât nu a mai contat 
vremea ploioasă, timpul pierdut la 
o coadă nefi rească. 

În micul nostru grup, am avut 
oameni  din toate colţurile Româ-
niei: eu - gălăţean, soţia - sătmă-
reancă, două fete cunoscute acolo 
- Valentina din  Suceava şi Bianca 
din Timişoara plus mulţi alţi prie-
teni de "suferinţă“  din  toate  zo-
nele ţării. Am văzut tineri, foarte 
mulţi tineri abia trecuţi de 20 de 

ani. Mulţi olteni care mi-au confi r-
mat faptul că gunoaiele olteneşti 
din politica dâmboviţeană nu re-
fl ectă realitatea din teritoriu. Am 
împărţit o sticlă de apă, un sandwi-
ch sau o banală umbrelă... 

Care a fost atmosfera de acolo? De 
speranţă! S-a scandat "plăcuţa sue-
deză“, „Jos, ciuma roşie!”, „Jos, Drag-
nea”… şi asta în timp ce stăteam la 
coadă. Întâmplător, s-a rătăcit un 
PSD-ist pe acolo şi lumea s-a dezlăn-

ţuit, au trebuit să intervină Carabi-
nieri şi Polizia Di Stato, care, contrar 
jandarmilor din Bucureşti din 10 
august, au izolat personajul şi l-au 
condus în afara zonei "periculoase“, 
ca să evite eventualele probleme. 

Concluzia mea după o zi de vot 
care ne-a pus greu la încercare e 
asta: România mai are o şansă, nu e 
totul pierdut! Are români frumoşi, 
cuminţi, hotărâţi şi SOLIDARI!“, 
ne-a mărturisit Daniel Nicolau. .

Mărturiile gălăţeanului 
care a stat şapte ore la coadă să voteze

Măsură 
specială           
a poliţiei    
din Munchen

DIASPORA. Românii care 
aüteptau la coadă să voteze, la ora 
21,00 (ora locală), la închiderea urne-
lor, la consultatul din Munchen au pu-
tut să voteze încă o oră după aceea, 
graţie unei măsuri speciale a poliţiei 
germane. Oamenii au fost înconjuraţi 

cu un gard üi s-a considerat că este 
teritoriul consulatului üi, prin urmare, 
se respectă legea electorală româ-
nească. Cu toate acestea, la 22,00, 
sistemul a fost oprit de la Bucureşti şi 
nu toţi cei prezenţi au mai apucat să 
voteze.  . C.L.AR
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Liderul, cu gândul 
la barajul de promovare
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 În penultima etapă, echipa ACS 
Universitatea ”Dunărea de Jos”, 
care a dominat întregul sezon, 
a avut parte de o nouă surpriză, 
un meci în care adversarii au 
abandonat în timpul reprizei a 
doua. 

Întâlnind una dintre gru-
pările modeste ale celui de-al 
patrulea eșalon, ”studenţii” au 
demonstrat multă vervă de joc 
și s-au impus cu scorul de 15-1 
(la juniori 3-0). Cu toate acestea, 
stafful tehnic nu a fost pe deplin 
satisfăcut. ”Ne propusesem un 
meci în care să folosim cât mai 
mulți jucători, în dorința de a-i 
ține în «priză» până la meciuri-
le de baraj pentru promovarea 
în Liga a III-a, cu reprezentan-
ta Buzăului. Nu a fost posibil, 
pentru că adversarii noștri, cei 
de la Avântul Drăgănești, au dat 
dovadă de lipsă de fair-play și, 
după 12-1 la pauză, la reluare au 
intrat pe teren doar cu opt jucă-
tori. După cele trei goluri primi-
te la începutul reprizei secunde, 
alți doi jucători s-au dat loviți și, 
rămânând în șase, meciul nu a 
mai putut continua. În minutul 
46, efectuasem patru schimbări, 
iar cei intraţi nu au evoluat de-
cât până în minutul 57, când ar-
bitrul Ciprian Carp a pus capăt 
unei dispute ce devenise neregu-
lamentară”, ne-a declarat antre-
norul Cătălin Savu.

 Pe lângă acest fi nal brusc, me-
ciul din penultima etapă a mai 

oferit un aspect, interesant de 
data aceasta. Atacantul Adrian 
Grigoraș, golgeterul echipei, a 
înscris în acest joc nu mai puțin 
de 8 goluri. Raportate la cele 57 
de minute jucate, aceasta însea-
nă că atacantul ”universitar” a 
avut o medie de un gol marcat 
la fi ecare interval de 7 minute și 
7 secunde.

 În celelalte partide s-au în-
registrat rezultatele: Victoria 
Tecuci - Viitorul Costache Ne-
gri 3-3 (la juniori 8-2), Juventus 
Tofl ea - Quantum Club 3-2 (3-0), 
Muncitorul Ghidigeni - Zimbrul 
Slobozia Conachi 3-4 (5-1), Avân-
tul Vânători - Unirea Braniștea 
4-2, dar oaspeții au depus 
contestație pentru un jucător 

afl at în stare de suspendare (la 
juniori 9-0), Agrostar Tulucești 
- Voința Cudalbi 3-5 (4-2) și Vic-
toria Independența - Gloria Ivești 
1-6 (8-1).

Podiumul clasamentului, care 
nu mai poate suporta nicio modi-
fi care după ultima rundă, se pre-
zintă astfel: 1. Universitatea 71 p - 
campioană județeană, 2. Zimbrul 
67 p, 3. Gloria Ivești 57 puncte. La 
juniori: 1. Avântul Vânători 70 p, 
2. Victoria Tecuci 66 p, 3. Juventus 
Tofl ea 62 puncte.

• Rezultatele înregistrate şi în 
etapa a 25-a (penultima) a Ligii a 
V-a: Siretul Piscu - Prutul Vlădești 
4-2, Voința Cișmele - Mălina Smâr-
dan 2-3, Foresta Șendreni - Unirea 
Hanu Conachi 1-0, Avântul Mat-

ca - Zorile Grivița 6-3 și Viitorul 
Umbrărești - Flacăra Pechea 3-0. 
Meciul Avântul Valea Mărului - 
Inter Tudor Vladimirescu nu s-a 
disputat, gazdele câștigând prin 
neprezentarea adversarei, cu 3-0. 
Echipa ACS Lascăr Schela a avut 
etapă liberă.

Formaţia din Valea Mărului, 
neînvinsă, are 72 de puncte, fi -
ind secondată de Flacăra Pechea 
și Mălina Smârdan - cu câte 44 
puncte.

• Altfel, mâine, de la ora 18.00, 
sunt programate meciurile tur din 
semifinalele ”Cupei României”, 
faza judeţeană: ACS Universitatea 
- Victoria Tecuci (Stadionul ”Portu 
Roşu”) şi Mălina Smârdan - Gloria 
Iveşti. . foto Sonia Baciu

PENULTIMA ETAPø DIN LIGA A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gùlùûean
Ionuţ 
Apostu, 
medaliat       
cu argint

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ATLETISM. Pe Sta-
dionul „Nicolae Dobrin“ din 
Piteşti s-au desfăşurat întrecerile 
„Cupei României“ pentru seniori, 
tineret şi juniori. Concurând în 
cadrul probei de aruncare a gre-
utăţii, tecuceanul Ionuţ Apostu 
s-a clasat pe locul 2 şi a obţinut 
medalia de argint la seniori, cu 
o aruncare reuşită de 15,71 m. 
Apostu, elev al antrenorului Irinel 
Titu Coman, provine de la CSS 
Tecuci, este student la Univer-
sitatea din Bacău şi reprezintă 
clubul gălăţean Universitatea.

ARTE MARŢIALE. 
Competiţia „Cetăţuia Luncaviţei”, 
care s-a desfăşurat în localitatea 
tulceană, a adunat la start peste 
300 de sportivi din Galaţi, Brăila, 
Bacău, Constanţa, Iaşi şi Tulcea, 
dar şi din Republica Moldova. 
Karateka de la CS Sakura Kiai 
(Kyokushin) s-au comportat 
foarte bine, obţinând rezultate 
notabile: 6 locuri I, 3 locuri II, 9 
locuri III. Iată şi numele câtorva 
evidenţiaţi de către antrenorul 
Viorel Mihai: Ioan David, Patric 
Costea, Ana Maria Gândac, Ve-
ronica Corodi, Alexandru Lefter.

FOTBAL. Trei dintre 
jucătoarele de la FC Universita-
tea Galaţi - Dumitriţa Prisacari, 
Irina Topal şi Ana Arnăutu - se 
a fl  ă într-un stagiu de pregă-
tire la selecţionata Republicii 
Moldova, în vederea participării 
la preliminariile Campionatului 
European. Altfel, FC Universi-
tatea a pierdut, scor 1-4, în faţa 
formaţiei Universitatea Alexan-
dria, în meciul disputat dumini-
că, în deplasare, contând pentru 
grupa locurilor 4-6 din Liga I de 
fotbal feminin.

Art.1. Se convoacă în şedinţă 
ordinară Consiliul Judeţean Galaţi 
pentru vineri, 31 mai 2019, ora 12,00, 
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi 
din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

1. Stabilirea coefi cienţilor aferenţi 
salariilor de bază pentru personalul 
contractual din cadrul Serviciului Pub-
lic Judeţean de Administrare a Dome-
niului Public şi Privat al Judeţului Galaţi, 
instituţie publică din subordinea Con-
siliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
2. Modifi carea organigramei şi a 

statului de funcţii ale Direcţiei Judeţene 
de Evidenţă a Persoanelor Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea 
3. Aprobarea organigramei şi a 

statu lui de funcţii pentru Spitalul de 
Pneumoftiziologie Galaţi, spital din 
reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
4. Modifi carea Anexei 2 la 

Hotărârea Consiliului Județean Galați 
nr. 71/29.03.2019 privind modifi carea 
Hotărârii Consiliului Județean Galați 
nr. 260/19.12.2017 privind însuşirea in-
ventarului actualizat al bunurilor  imo-
bile înscrise în cartea funciară și care 

aparţin domeniului public al judeţului 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
5. Declararea obiectivului de 

investiții „Reabilitarea și modernizarea 
infrastructurii de transport regional pe 
traseul Pechea – Măstăcani – DN 26 (DJ 
255)” ca obiectiv de utilitate publică de 
interes județean, în vederea scoaterii 
defi nitive din circuitul agricol a terenu-
lui în suprafaţă de 2.300 mp, categoria 
de folosință pajiști, afl at în extravilanul 
comunei Fârțănești, județul Galați, Tarla 
124, Parcela 2701, Lot 2, CF nr. 102389, 
situat pe partea stângă a drumului 
județean DJ 255, între pozițiile kilome-
trice 44+125 – 44+250, aparținând do-
meniului public al județului Galați;

Iniţiator: Costel Fotea
6. Aprobarea solicitării Consili-

ului Local al comunei Cerțești privind 
trecerea unui sector de drum din DJ 
240A, în lungime de 936 m, respectiv 
de la km 13+464 la km 14+400, din do-
meniul public al județului Galați și ad-
ministrarea Consiliului Județean Galați 
în domeniul public al județului Galați şi 
administrarea Consiliului Local al comu-
nei Cerțești, în vederea modernizării;

Iniţiator: Costel Fotea
7. Aprobarea Acordului Cadru de 

Cooperare între Consiliul Județean 
Galați şi Ordinul Asistenţilor Medi-
cali Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor 
Medicali din România – fi liala Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
8. Aprobarea parteneriatului cu 

Asociația Națională a Nevăzătorilor – Filia-
la Județeană Galaţi în vederea organizării 
Concursului Național de Pescuit pentru 
Nevăzători, Galați, ediția a II-a;

Iniţiator: Costel Fotea
9. Aprobarea cooperării dintre Con-

siliul Județean Galați şi Universitatea 
”Dunărea de Jos” din Galați, în vederea 
organizării, la Galați, a Congresului 
Internaţional de Matematică, ediţia a 
IX-a;

Iniţiator: Costel Fotea
10. Aprobarea cooperării între Con-

siliul Judeţean Galaţi şi Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi în vederea organizării 
Concursului de pictură „Valsul Dunării în 
Culori”, Galaţi, 1-5 iunie 2019;

Iniţiator: Costel Fotea
11. Aprobarea parteneriatului între 

Consiliul Județean Galați şi Societatea 
Română de Televiziune prin Studioul 
Teritorial de Televiziune Cluj, în vederea 
realizării programului „România Continuă 
– Proiect Dunărea”, etapa Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  

12. Desemnarea şi validarea 
desemnării nominale a unui reprezen-
tant al Consiliului Judeţean Galaţi în 
cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică Galaţi;

Iniţiatori: Gasparotti Florinel – 
Petru, Gogoncea Dan-Lilion, Zaharia 
Eugen, Sandu Mitică, Iaru Romulus-

Lucian, Crețu Sorin, Trandafi r Avram 
13. Constatarea încetării Contractu-

lui de management nr. 2731/27.02.2019 
pentru managementul interimar al 
Biblio tecii Judeţene „V. A. Urechia” 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Stabilirea unor măsuri în ve-

derea conducerii interimare a Biblio-
tecii Judeţene „V. A. Urechia” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  
15. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.
Art.2. Mapele consilierilor judeţeni 

conţinând proiectele de hotărâri vor fi  
distribuite în data de 27 mai 2019.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă 
la cunoştinţă publică prin mass-media, 
va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de in-
ternet ale Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

 
 

 
 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR.  283

din 27 mai 2019

D I S P U N E:

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri, 31 mai 2019, ora 12,00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,
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 ĀAPTE ROMÂNI, 
ÎN LUPTA  
PENTRU MEDALII
BOX. Astăzi, în cadrul 
Campionatului European de box 
pentru juniori de la Galaţi, üapte 
pugiliüti români vor intra în lupta 
pentru medalii. Astfel, în sferturile 
de fi nală, Cristinel Măzăreanu 
(categoria 46 kg) se va duela cu 

englezul Frank Warey, Adrian Preda 
(54 kg) va boxa cu letonul Matvejs 
Prokudins, iar Eusebiu Tîrzoman 
(50 kg) se va confrunta cu ibericul 
Juan Pantoja. La feminin, Diana 
Brînză (50 kg) va lupta cu Julia 
Szeremeta (Polonia), Andreea 
Alecu (54 kg) cu Aaliyah Butler 
(Irlanda), Elena Pantelică (70 kg) 
cu Natalia Zavialova (Rusia) üi 
Roberta Andrei (75 kg) cu Barbara 
Marcinowska (Polonia).Una dintre 
cele mai curate evoluţii de duminică 
a avut-o Cristinel Măzăreanu, 
care s-a impus la puncte în faţa 
polonezului Jakub Krzpiet, (scor 
5-0), impresionând prin tehnică üi 
combativitate. „Copilul acesta are 
tot ce-i trebuie pentru a ajunge 
departe“, a declarat fostul campion 
mondial Dorel Simion, secretarul 
federal la FR de Box. La feminin, 
datorită numărului mai mic de 
sportive înscrise, Elena Alexandru 
(80 kg) üi Mariana Mărăcine (+80 kg) 
au medaliile europene asigurate. 
Alexandru va boxa pe 1 iunie (în 
fi nală), în timp ce Mărăcine va lupta 
în semifi nale, pe 30 mai.  . S.B. 

O 
gălăţeancă, 
campioană 
europeană

KARATE. La a 12-a ediţie a Cam-
pionatului European de Karate Kyokushin, 
printre câştigători s-a afl  at şi gălăţeanca 
Crina Stase. Sportiva legitimată la ACS 
Triumf Dojo din Galaţi a devenit campioană 
europeană în proba de kata, la categoria de 
vârstă 10-11 ani, unde au fost 16 participanţi.   

Competiţia a avut loc în Ungaria, la Gyor, 
având la start aproximativ 500 de sportivi, 
din 20 de ţări. România a participat cu şapte 
sportivi. Pentru Cristina Stase va urma cel 
mai important concurs din acest sezon, „Ja-
pan Open“, un veritabil campionat mondial, 
ce va avea loc la Osaka.  . M. Cùpùûînù

Traseu nou 
la Semimaratonul Galaţi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Semimaratonul Galaţi 2019, 
în organizarea Fundaţiei 
Comunitare, se va desfăýura 
duminică, 2 iunie, începând cu 
ora 7.00, pe un nou traseu faţă 
de anii trecuţi. Se va alerga 
pentru 12 proiecte comunitare 
şi cauze umanitare, la alegerea 
participanţilor. 

Cea mai lungă probă, semi-
maratonul (21 km), va avea loc pe 
un traseu puţin modifi cat faţă de 
anii anteriori, dar cu modifi cări 
importante în parcurgerea anu-
mitor porţiuni: startul se va da 

la Elice, pe bd. Marii Uniri (Faleza 
Superioară), apoi se va alerga spre 
str. Prelungirea Coșbuc (până la 
Penny) - coborâre spre bd. Marii 
Uniri - parcarea Grădinii Botanice 
și retur, cu încă o urcare la Penny, 
bd. Marii Uniri - Palatul Navigaţi-
ei, urcare pe str. Navelor - Spicul 
- str. Domnească (până la inter-
secţia cu str. Gării), retur spre str. 
Navelor, cu virarea la dreapta și 
reluarea traseului până la Gră-
dina Botanică, întoarcere spre 
punctul de sosire, la Elice.

 Participanţii pot alege una 
dintre cele șapte probe: semi-
maraton (21 km); cros (10,5 km); 
cursa populară (3 km) şi ştafetă 
(4x5,3 km), cursele copiilor (pe 

cinci categorii de vârstă), cursa 
persoanelor cu dizabilităţi, pre-
cum și o cursă pentru iubitorii 
de animale.

 Startul curselor de semimara-
ton, cros și ștafetă se va da la ora 
7.30, simultan. Cursa populară va 
începe o oră mai tarziu, pe trase-
ul Elice - bd. Marii Uniri - urcare 
Penny - întoarcerea spre Faleză și 
retur până la Elice, în timp ce per-
soanele cu dizabilităţi vor alerga, 
începând cu ora 9.00, de la Elice 
până la Grădina Botanică.

Cursele copiilor au startul, în-
cepând cu ora 10.00, din zona str. 
Portului sau de la Elice, în funcţie 
de categoria de vârstă, spre Pala-
tul Navigaţiei. Distanţa curselor 

pentru copii variază între 400 de 
metri și 1 km, în funcţie de vârsta 
participanţilor. De la ora 11.00, pe 
Aleea de la P-uri, va avea loc cursa 
cu animale de companie.

 Pentru trei dintre curse (popu-
lară, a copiilor și cea a animalelor 
de companie), există posibilitatea 
de înscriere și achitare a taxei în 
ziua evenimentului, în puncte 
special amenajate.

 De precizat că 60 la sută din 
valoarea taxei de înscriere va fi  
direcţionată către cauza aleasă de 
fi ecare alergător.

 Totodată, municipalitatea s-a 
asociat cu Fundaţia Comunitară 
Galaţi și va susţine fi nanciar eve-
nimentul cu suma de 25.400 de 
lei, aprobată de consilierii locali 
în ședinţa extraordinară de săp-
tămâna trecută. Consilierul local 
PNL, Paul Găvănescu, a solicitat 
precizări cu privire la o parte din 
suma alocată, 12.000 de lei, care ar 
reprezenta ”servicii de consultan-
ţă organizare eveniment sportiv”. 
Explicaţiile au venit din partea lui 
Cristi Ochiu - directorul executiv 
Direcţia Relaţii Publice și Manage-
mentul Documentelor din cadrul 
Primăriei Galaţi. ”Sunt costuri pe 
partea de cronometrare și cam 
atât, care înseamnă partea de chi-
puri, pe care nu pot altfel să le iau 
decât ca servicii de organizare de 
eveniment și mai sunt costuri cu 
ceasul (n.r. - de cronometrare), care 
sunt costuri maximale, în funcţie 
de numărul de alergători”. .

DUMINICø, A üASEA EDIŢIE  .  EVENIMENT
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Tineri instruiţi 
cum să folosească 
bazele de date 
 În prezent, România plăteşte 65-
67 de milioane de euro pentru 
a avea acces la baze de date 
internaţionale, în domeniul 
cercetării. Există un decalaj pe 
drepturi de autor comparativ cu 
ce se întâmplă în străinătate, dar 
s-au făcut progrese importante 
faţă de acum 10 ani. Pentru 
a recupera, Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
a demarat proiectul „Expert”, 
primul bugetat în România şi cel 
în urma căruia instituţia a avut 
cel mai mare punctaj din ţară în 
2018.  

Ce prevede legea drepturilor 
de autor, ce sunt bazele de date şi 
cum pot fi  ele folosite, ce e o licen-
ţă liberă şi ce sunt datele sensi-
bile. Au fost informaţiile pe care 
le-au primit tinerii cercetători 
de la Dunărea de Jos care au fost 
instruiţi în proiectul iniţiat de 
Universitate şi intitulat „Aspecte 
legale privind datele de cercetare. 
Noi ghiduri pentru cercetători şi 
coordonatorii proiectelor,” care a 
avut loc în D03 la Facultatea de 
Inginerie.

 “Seminarul a acoperit o ches-
tiune importantă şi de mare ac-
tualitate, care se referă la pro-
prietatea intelectuală, legată de 
principiul ce a devenit directivă şi 
va fi  implementat la un moment 
dat, numit OPEN SCIENCE, adică 
vom plăti doar când vom publica 
articolele, însă accesul la bazele 
de date va fi  liber, dar va trebui 
să ştim să le folosim. E drept că 
în Occident cercetătorul se ocupă 
doar de munca sa, drepturile de 

autor fi ind protejate de specia-
liştii în proprietate intelectuală, 
plătiţi de instituţiile de care apar-
ţin, în timp ce la noi, cercetătorul 
trebuie să ştie de toate: cum să 
folosească informaţia, cum să-şi 
protejeze rezultatele şi cum să 
disemineze noutăţile”, a declarat 
prof. dr. ing. Lucian Puiu Georges-
cu, expert în proiect. 

Până în iunie, cei 80 de tineri 
din grupul-ţintă vor mai afl a 
despre strategiile de cercetare 
ale UDJG şi despre etica în elabo-
rarea lucrărilor, legislaţie, limite, 
coduri. În plus, cei interesaţi vor 
putea primi burse şi bani pentru 
cercetare. “Prin acest proiect se 
acordă suport fi nanciar pentru 
burse, publicaţii în străinătate, 

reactivi şi programe de cercetare, 
dar şi specializări de 1-3 luni în 
străinătate. Sunt implicate două 
categorii de cercetători: experţii, 
care încearcă să stabilească noi 
strategii de dezvoltare a cerce-
tării la nivel instituţional, dar 
şi grupul-ţintă, format din ti-
neri doctoranzi, postdoctoranzi, 
din toate domeniile de cerceta-
re ale universităţii. Una dintre 
activităţile proiectului vizează 
transferul cunoştinţelor către 
mediul economic şi crearea unei 
fuziuni între teorie şi practică“, 
a declarat prof. dr. ing. Gabriela 
Bahrim, prorectorul Universită-
ţii “Dunărea de Jos” din Galaţi, 
coordonatorul proiectului.          
 . Daniela Bogdan  

seminar
Fake news, între teorie şi practică 

“La adevăr şi la autostrăzi stăm 
prost” a spus, la Galaţi, Gheorghe 
Onişoru, fost preşedinte al CNSAS, 
prezent la Conferinţa pe tema 
Fake news, organizată de Depar-
tamentul de literatură, lingvis-
tică şi jurnalism al Facultăţii de 
Litere. El le-a vorbit studenţilor 
despre propagandă şi fake news 
şi a admis, în calitate de profesor 
la Universitatea “Ştefan cel Mare” 
din Suceava, că zvonurile şi infor-

maţiile false au făcut mult rău în 
trecut CNSAS, dar că, încet, încet, 
instituţia îşi va lua locul bineme-
ritat în istorie. “Fake news poate 
face rău. Singura posibilitate de 
combatere a fenomenului e prin 
cultură şi educaţie, care ar trebui 
să înceapă încă din primii ani, de 
acasă”, a precizat Onişoru. 

Mult mai optimist, lect. dr. 
Horea Mihai Bădău a salutat coa-
gularea primei Comunităţi Etice 

Online la Galaţi, alături de cea din 
Iaşi, Cluj, Timişoara şi Bucureşti. 
“Am venit la Galaţi, cu mult su-
fl et, pentru a vorbi despre prima 
Cartă Etică a Reţelelor Sociale, un 
demers românesc de populariza-
re și implementare a principiilor, 
normelor și valorilor etice în co-
municarea online. Reacţia gălăţe-
nilor a fost extraordinară şi foarte 
onorantă: în scurt timp, studenţii 
şi cadrele didactice de la Dunărea 

de Jos au adoptat Carta Etică a 
Reţelelor Sociale, iar la Galaţi s-a 
format prima Comunitate Etică 
Online, ce, sunt sigur, va deveni 
tot mai puternică. Felicitări celor 
care au ales să comunice etic în 
online, ambasadorii internetului 
civilizat, ai promovării şi ai aplică-
rii principiilor etice în comunica-
rea online”.  .  Daniela Bogdan  

cursuri
Proiect la Universitate

evenimente
 ECOTROPHELIA 
SE ORGANIZEAZĂ 
LA GALAŢI 

COMPETIŢIE. 11 
echipe de studenţi din centrele 
universitare din Galaţi, Bucureşti, 
Sibiu, Oradea, Suceava şi Timiüoara 
se vor întrece, în intervalul 29-
30 iunie, în cadrul concursului 
naţional ECOTROPHELIA România 
2019, organizat la Galaţi de către 
Asociaţia Specialiştilor de Industrie 
Alimentară şi Facultatea de Ātiinţa şi 
Ingineria Alimentelor. Concursul are 
drept scop încurajarea creativităţii 
studenţilor în dezvoltarea unor 
produse alimentare eco-inovative, 
de calitate, destinate consumului 
uman şi prietenoase cu mediul 
înconjurător şi este deschisă 
tuturor studenţilor înscrişi la 
programele de studii de licenţă 
şi masterat. În plus, îşi doreşte 
şi formarea de personal pentru 
industria alimentară europeană, 
care să fi e bine informat şi să 
gândească ecologic. Câştigătorii 
Fazei naţionale a competiţiei vor 
reprezenta România la Concursul 
internaţional “ECOTROPHELIA 
Europe” 2019, care va avea loc 
la Anuga, Germania, în perioada 
6-7 octombrie. Anul trecut, echipa 
studenţilor gălăţeni a trecut de 
faza naţională şi a adus de la Paris 
medalia de aur, pentru prima dată 
în istoria României, pentru Whoopy 
Ice – îngheţata pe bază de zer 
delactozat.   . Silvia Lungu, 
anul III Jurnalism    

 20 DE ANI                
DE ÎNVĂŢĂMÂNT 
SUPERIOR 
ROMÂNESC              
ÎN BASARABIA 
ANIVERSARE. Uni-
versitatea “Dunărea de Jos” din 
Galaţi va aniversa, pe 4 iunie, 20 de 
ani de învăţământ superior românesc 
în Basarabia. Evenimentul va avea 
loc la Cahul, în sala de festivităţi 
a Universităţii de Stat “Bogdan 
Petriceicu Haşdeu”, de la ora 11,00 
şi va avea ca invitaţi reprezentanţi 
ai Ministerelor Educaţiei din 
România şi din Republica Moldova, 
ai Consulatelor României din 
Cahul şi Odessa, ai universităţilor 
partenere din Republica Moldova 
şi Ucraina. În cadrul ceremoniei vor 
fi  acordate diplome şi trofee unor 
personalităţi care au susţinut în cei 
20 de ani învăţământul universitar 
transfrontalier. De la ora 14,00, 
studenţii vor participa la un concert 
cu Pavel Stratan.   . Silvia Lungu, 
anul III Jurnalism    

Bronz pentru 
studenţii 
gălăţeni la 
tenis de masă 

PODIUM. Echipa Facultăţii 
de Educaţie Fizică şi Sport, condusă 
de prof. dr. Liliana Nanu şi lector dr. 
Aurelian Gheorghiu, a obţinut, la Cra-
iova, două premii onorante la fi nala 
Campionatului Naţional Universitar 
de Tenis de masă. Este vorba de 

medalia de bronz pentru Ioana Dăia-
nu – anul II la Educaţie fi zică şi jocuri 
sportive şi Locul III în clasamentul pe 
centre universitare. Este pentru prima 
dată când echipa gălăţeană participă 
la această competiţie.        . Florin 
Drùgoi, anul I Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor 
Aura Daniela Bogdan şi 
Roxana Artene Penciu.
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1805  u Încetează din viaţă 
LUIGI BOCCHERINI (n. 1743), 
violoncelist, compozitor italian.
1848  u  Wisconsin devine cel de-al 
30-lea stat federal al SUA.
1849  u  Încetează din viaţă ANNE  
BRONTE (n. 1820), scriitoare  
britanică.
1900  u  Încetează din viaţă 
GEORGE GROVE (n. 1820), 
muzicolog englez, autorul unuia 
dintre cele mai importante 
dicţionare muzicale din lume.
1908  u  Se naşte IAN FLEMING 
(m. 1969), scriitor englez, 
creatorul celebrului personaj 
James Bond, agentul 007.
1928  u  Începe să transmită WGY 
- primul canal de televiziune din 
SUA.
1937  u  Încetează din viaţă 
ALFRED ADLER (n. 1870), doctor, 
psiholog austriac, fondatorul 
şcolii de psihologie  individuală.
1961  u  A fost fondată Organizaţia 
„Amnesty International”, cu sediul 
la Londra - organizaţie mondială 
care luptă pentru respectarea 
dreptului omului împotriva 
opresiunii şi persecuţiilor.
1963  u  Încetează din viaţă 
ION AGÂRBICEANU (n. 1882), 
prozator, membru de onoare al 
Academiei Române.
1968  u  Se naşte KYLE MINOGUE, 
cântăreaţă, compozitoare, actriţă 
australiană, laureată cu Premiul 
Grammy.
1971  u Încetează din viaţă JEAN 
VILLAR (n. 1912), actor, regizor 
francez. A fondat, în 1947, 
Festivalul de Teatru de la Avignon.
1977  u  Se inaugurează Muzeul 
Tropaeum Traiani şi replica 
Monumentului Triumfal ridicat de 
împăratul Traian, la Adamclisi.
1985  u  Încetează din viaţă 
ŞERBAN ŢIŢEICA (n.1908), 
fizician, membru al Academiei 
Române.
2011  u  Încetează din viaţă ION 
ZUBAŞCU (n. 1948), poet, ziarist.  
. V.G.

Turnul 
Eiffel 
a fost 
deschis 
oficial 
pentru 
public

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Simbol al Parisului, Turnul Eiffel se ridică pe malul 
stâng al Senei, fi ind înconjurat de vechiul câmp de 
manevre Champ-de-Mars, azi un parc liniştit, căutat 
de parizieni şi de turişti.

Turnul Eiffel a fost construit de inginerul francez Gus-
tav Eiffel pentru Expoziţia Internaţională din 1889 - şi a 
fost deschis ofi cial spre vizitare publicului la 6 mai 1889, 
în ciuda opoziţiei susţinute a personalităţilor care îl con-
siderau nesigur şi urât.

Când concesiunea Expoziţiei a expirat, în 1909, turnul 
de 300 de metri urma să fi e demolat, dar valoarea sa ca 
antenă pentru transmisii radio l-a salvat.

Elementele adăugate pentru transmisiile de televiziu-
ne i-au suplimentat înălţimea cu 17 metri. Din punctul 
cel mai înalt al celor trei platforme, vederea se întinde pe 
mai mult de 64 de kilometri.

Contestat totuşi ca valoare arhitectonică de mulţi, la 
începutul secolului ca şi astăzi, turnul lui Eiffel a însem-
nat un pas care a permis unirea tehnicii înaintate cu ar-
hitectura, posibilitatea acoperirii unor suprafeţe mari şi, 
deci, a luminării masive a spaţiului interior, destrămarea  
esteticii conservatoare a societăţii învechite. .

istorie
Cu 130 de ani în urmă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
11 37 24 6 40 15

super noroc 978109

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 43.386,00 43.386,00
II (5/6) REPORT 21.693,00 68.070,00

III (4/6) 56 387,37 -
Fond total de castiguri: 133.149,00 

joker

plus noroc 702410

1 8 18 12 24 18
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 191.069,18 9.892.305,25
II (5/5) 1 180.286,18 -
III (4/5+J) 3 13.770,75 -
IV (4/5) 82 251,90 -
V (3/5+J) 141 183,12 -
VI (3/5) 2.668 25,16 -
VII (2/5+J) 1.321 23,45 -
VIII (1/5+J) 4.451 22,04 -

Fond total de castiguri: 10.356.613,16 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
16 43 48 14 19 26

noroc 7553097

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 432.824,40 2.310.228,40

II (5/6) 4 36.068,70 -
III (4/6) 427 337,88 -
IV (3/6) 8.993 30,00 -
Fond total de castiguri: 2.868.568,00 

26 MAI 2019

26 MAI 2019

26 MAI 2019

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expo Mix Art 
- pictură şi artă textilă, cu Olimpia Ştefan şi 
Simona Pascale.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de la 

Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 
potrivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de 27 
de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la circa 16 grade 
Celsius. Āansele de precipitaţii sunt de zece 
la sută. Vântul va sufl  a moderat, cu o viteză 
de până la 30 de kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 
valoarea de 59 la sută.  . surse online

Galaûi
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răsare

 35:26 am

apune

58:45 pm

meteo 28 mai România & Europa 

Timiāoara

24  16

Cluj

24 16

Bucureāti

29 15

Galaûi

27 16

Constanûa

20 18

Braāov

23 12

Londra

17  9
Paris

16  11
Madrid

28 12
Roma

20  13

Chiāinùu

28  16AR
H

IV
A 

V.
L.



22 28 MAI 2019
Cotele apelor Dunãrii
din 27 maiAG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureāti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARCĂ ÎNREGISTRATĂ
auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ĀI 14001 

REDAC}IA ĀI ADMINISTRA}IA: 
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 
Redactor şef adjunct  

Dan Cùtùlin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0372/363628
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 
Elena GOVAERT 
SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU

FOTO: Iulia KELT 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PLĂEĀU, Ion ZIMBRU, 
Corina DOBRE, Gheorghe GURĂU, Florin 
RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 
Tiberiana PRISACARIU

CORECTURø: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 
Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 
Veronica POPA, Mirela MIHALACHE

t 

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Nu începeţi activităţi noi, 
riscaţi să nu le puteţi duce la 
capăt.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, ar fi  bine să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse de reuşită în orice 
domeniu.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să acordaţi 
mai multă atenţie relaţiilor 
sociale şi căminului.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 
probleme sentimentale.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile sentimentale pot avea 
de suferit astăzi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă ambiţionaţi să rezolvaţi 
singur probleme legate de 
cămin.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 
atenţie relaţiilor sociale şi 
sentimentale.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să a fl  aţi că este 
posibil să plecaţi într-o 
călătorie în străinătate.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa de a exagera. 
Temperaţi-vă, pentru că riscaţi 
să vă îndepărtaţi prietenii!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi o capacitate de 
comunicare foarte bună.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să amânaţi 
întâlnirile de afaceri.

horoscop
28 mai

online

fi lmul zilei
MARŢI, 28 MAI 

09:00 Banii tăi (R)
09:30 Tema zilei (R)
10:00 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă
10:55 Să mergem împreună!
11:00 Ca’n viaţă
12:30 Vorbeşte corect! despre 

versuri şi muzică
13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:55 Să mergem împreună!
17:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
17:55 Să mergem împreună!
18:00 Poveste după poveste
18:30 Lumea azi
19:00 Feţe-feţe
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Haos în Seattle

SUA, Acţiune, Dramă
23:50 Moment Art
00:00 Telejurnal
00:30 Feţe-feţe (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Captură la dublu

SUA, Acţiune, Comedie
22:45 X-Men

Canada, SUA, SF, Thriller
00:45 Ātirile Pro Tv
01:15  R.I.P.D. Copoi                                

pentru strigoi (R)
SUA, Comedie, Crimă

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite
23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Vulturii de noapte
00:45 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Vrei să fi i milionar (R)
03:30 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00  Breslin üi Hamill:                 
artiüti ai presei

07:55  Poveştirile lui Mater
08:35  La revedere,                 

Christopher Robin
10:20  Eroii monumentelor
12:20  Cursă fără frâne

13:50  Bastarzii
15:45  Ātirile săptămânii              

cu John Oliver - VI, Ep. 12
16:20  Predatorul
18:10  Actul - Ep. 6
19:10  Micuţele mincinoase: 

Perfecţionistele - Ep. 4
20:00  Domnul Jack - Ep. 6
21:00  Cernobîl - Ep. 4
22:05  Obsesia Evei - II, Ep. 4
22:55  Cod roüu de jaf
00:40  Statutul lui Brad
02:20  Viaţa la Londra

08:00 Oanapp (R)
08:55 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
10:00 Câştigă România! (R)
11:00 Femei de 10, bărbaþi de 10 

(R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:05 Oanapp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  D’ale lu’ Mitică (R)
22:00 Destine ca-n fi lme
23:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:20 Câştigă România! (R)
01:20 Neînsemnaţii

Marea Britanie, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 28 mai

remember
Radu P. Voinea (1923-2010)

Inginerul Radu P. Voinea s-a 
născut pe 24 mai 1923. Absol-
vent al Institutului Politehnic 
din Bucureşti, a obţinut, în 1946, 
diploma de inginer de construcţii 
civile şi industriale.

Începând din 1947, a fost profe-
sor la Institutul Politehnic bucu-
reştean, predând cursuri de Me-
canică, Rezistenţa materialelor, 
Vibraţii mecanice, Elasticitate şi 
Plasticitate, Sisteme dinamice.

A desfăşurat activitate ştiinţi-
fi că în domeniul mecanicii teore-
tice şi aplicate, a elaborat „metoda 

ciclurilor independente” pentru 
determinarea vitezelor şi acce-
leraţiilor mecanismelor, a adus 
contribuţii la studiul stabilităţii 
elastice a podurilor suspendate şi 
a conductelor de gaz metan.

Este autorul unor lucrări pre-
cum: „Mecanica generală şi rezis-
tenţa materialelor”, „Contribuţii 
la calculul mecanic al vibraţiilor 
proprii”, „Metode analitice noi în 
teoria mecanismelor”.

Pe 21 martie 1963, a fost ales 
membru corespondent, iar la 1 
martie 1874, membru titular al 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

438 CM
486 CM
502 CM

- 3 cm
staţ.

+ 2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

485 CM
381 CM
317 CM

+ 3 cm
+ 1 cm
+ 2 cm

Academiei Române, for în care a 
deţinut funcţiile de secretar ge-
neral (1967-1974) şi de preşedinte 
(1984-1990). S-a stins din viaţă pe 
11 mai 2010. . V.G.

CHARLIE ST. CLOUD
TV 1000. ora 20:25, Dramă, SUA, 2010

Cu: Zac Efron, Amanda Crew  u

Bazat pe un roman de succes, „Charlie St. Cloud“ este o dramă 
romantică despre un tânăr care supravieţuieşte unui accident care îl va 
face să vadă viaţa într-un mod cu totul special. În această poveste extrem de încărcată emoţional, Charlie St. Cloud 
(Zac Efron) se îmbarcă într-o călătorie romantică, pe parcursul căreia va înfrunta realităţile sumbre de zi cu zi, 
descoperind, în acelaşi timp, forţa iubirii.
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Ai văzut vreun bărbat 
deschizând uşa unei femei?
– Da. Portarul! 2

– Bărbate, mâine este ziua 
mamei! Ce cadou îi luăm?
– Nimic!
– Nu se poate!
– Păi, anul trecut i-am luat loc 

de veci şi nici până acum nu l-a folosit.

reţeta 
zilei
Pastă 
de peşte

INGREDIENTE. 500 g ton con-
servat în suc propriu, 2 linguri tarhon, 3 linguri 
smântână, 2 linguriţe muütar, 2 pahare mici ia-
urt bine închegat, sucul unei lămâi, sare, piper;

PREPARARE. Se scurge tonul üi 
apoi carnea de peüte se fărâmiţează cu furcu-

liţa într-un castron. Se adaugă iaurtul, smân-
tâna, muütarul, sucul de lămâie üi tarhonul. Se 
amestecă bine cu furculiţa üi apoi se potriveüte 
cu sare üi piper. Se dă amestecul la frigider 
pentru 20 de minute üi apoi se fac tartine care 
se aduc la masă cu boabe de porumb din 
conservă. . A.F.

tv
mania
A trecut 
votarea,            
au rămas 
votanţii

u La scurt timp după 
anunţarea primelor rezultate 
de la închiderea urnelor, liderii 
marilor partide din ţară au ieşit 
în conferinţe de presă. Dacă la 
PNL şi chiar USR - PLUS a fost 
petrecere mare, bazată pe scorul 
obţinut, la PSD şi mai ales la 
ALDE a fost înmormântare. 
Liviu Dragnea a ieşit singur în 
conferinţă de presă, după ce 
liderul PSD Vrancea i-a cerut 
direct demisia, în timp ce Călin 
Popescu Tăriceanu părea că 
plânsese. De ciudă, de nervi, de 
oftică, nici nu mai contează.

u Cel mai tare a fost, însă, 
de departe Teodor Meleşcanu. 
Ministrul Afacerilor Externe a 
declarat că nu are nimic să îşi 
reproşeze cu privire la cozile 
din diaspora. „Asta este, şi eu 
am stat la coadă 55 de minute, 
soţia mea a stat două ore. Nu 
cred că s-a simţit vreunul dintre 
noi umilit. Nu am nimic să îmi 
reproşez, trebuie schimbată 
legislaţia”, a zis acesta. Păi, cine 
să o schimbe? Deh, când nu te 
cheamă Simona Halep, mai stai 
şi la coadă. Spun asta pentru 
că Simona, în uralele mulţimii, 
a fost lăsată să se bage în faţă 
pentru a vota. Asta înseamnă să 
fi i iubit de români, nu să te duci 
cu jandarmii după tine în secţie. 
Decât zicem! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramù 
Lumini... solare!

Dezlegarea jocului „FRUCTELE LIVEZII“ de ieri:

Orizontal: u

S, C, S, SICANAT, NITURI, R, CER, CAR, LANA, EZITA, TERASA, EN, PAT, IERNAT, 
COACAZE, I, PI, LIMANE, TEI, AREST, DOR, ORE, EO, RATIE, ACT.

Calupuri 
de reclamă

Sunare

...

...

Aprilie în 
popor

Eliberat cu 
forţa

Împlinită 
în viaţă

Rotitul 
pământului

A se alătura

Care se 
pregăteüte

A exprima

În acel 
moment (var.)

Inimă de 
mamă!

Curte la 
parter!

Sare din 
spate!

Femei 
alese

Epici prin 
dreptate!

Încreţire la 
vedere

Sportul la 
fi leu

Strânsă 
ghem

Au timp 
destul

A face o 
prezentare

Schimbate 
la pauză

Orientare 
de stânga!

Urmat de 
un lălăit

Fixat la 
intrare

Veste

Cură de 
castraveţi!

Tunete în 
furtună!

Āeful din 
popor

Ceai!

Întocmai 
üi la fel

Gh. Gurùu

Cei ce nu 
ne împung

rebus
Calvar

ORIZONTAL:  u 1) Gimnastică de recuperare. 2) A ajunge la pământ…
mai rar – Plecat la lucru în interes de serviciu. 3) A reuşi un act de creaţie 
– Greutate pe sufl  et. 4) Nu poate fi  tras de mânecă – Mare războinic în 
conştiinţa romanilor. 5) Final de excursie! – Mobilă specială pentru baie. 
6) Capete de tarod! - Joc în formaţie de şapte…ca la carte. 7) Îngheţate…
picante. 8) A se arăta vrednic de cinste – Miner de frunte! 9) Afl  at într-o 
stare de plâns. 10) Înscrise la evidenţa populaţiei.

VERTICAL: u 1) Ating perfecţiunea în toate. 2) Pătează pielea…maro – Adus 
în faţă! 3) Donaţie la casa părintească – Stările letargice…de plâns. 4) Caz 
incurabil de acumulare a lichidelor în organism – Esenţă de conifere. 5) 
Descompune anumite esenţe – E gata să izbucnească… 6) A nu pierde 
din vedere detaliile la vorbă. 7) Refuz necondiţionat – Scos din funcţie…
ca necorespunzător,tehnic vorbind. 8) Robi ai iubirilor pătimaşe – Refuz 
necondiţionat. 9) Lovit cu racheta…cu efect – Povestea zeilor,ca pe 
vremuri. 10) Nu ţin mult la mâncare.             (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „LA JOC!“ de ieri:
Orizontal: u

SALA, SPORT, AMATORI, EO, REBUS, CAMP, UTA, UCISI, TI, ITA, IZA, 
TUR, RA, AB, M, MOZOLI, A, ELENI, BLAT, CORIDA, AUI, ITII, CARTE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Singure!

Trasul în 
fi re

Îmbrobodiţii 
din deüert

Domn în 
Anglia

...
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ALŢI                        
400 DE MEDICI 
VOR SĂ PLECE           
DIN ŢARĂ
MIGRAŢIE. Ministrul 
Sănătăţii a declarat că, de la 
începutul anului, au fost eliberate 
411 certifi cate pentru medicii 
români care doresc să profeseze 
în străinătate. > pag. 08

FORŢELE                
PRO-UE                        
RĂMÂN 
MAJORITARE
EUROALEGERI. Forţele 
pro-UE şi-au conservat majoritatea 
în Parlamentul European, însă 
dominaţia istorică a creştin-
democraţilor şi social-democraţilor 
s-a încheiat. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 mai - 1 iunie 2019

19

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

19 marţi

27 mai - 1 iunie 2019

Pentru conducere 
fără permis se face puşcărie
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Cei care se urcă la volan fără 
a avea carnet de conducere ar 
trebui să se gândească de două 
ori şi să nu îşi facă mari speranţe 
că, în cazul în care sunt prinşi, 
scapă cu o amendă penală sau cu 
câteva luni cu suspendare.

Tot mai mulţi şoferi fără drept 
ajung după gratii, cel mai recent 
caz în care poliţiştii l-au condus 
în penitenciar pe un astfel de „vi-
teaz“ înregistrându-se, la Galaţi, 
la fi nele săptămânii trecute. Este 

vorba despre un gălăţean de 31 
de ani, urmărit naţional după 
ce instanţa de judecată l-a găsit 
vinovat de conducere fără per-
mis şi sub infl uenţa alcoolului, 
aplicându-i o pedeapsă de 3 ani şi 

10 luni închisoare cu executare. 
Tânărul a fost deja încarcerat în 
Penitenciarul Galaţi.

Cu toate acestea, numărul 
persoanelor care se urcă la volan 
fără a deţine dreptul de a condu-

ce este în continuare constant. 
Un tânăr de 19 ani, din Galaţi, a 
fost tras pe dreapta pe un bule-
vard din Galaţi, poliţiştii Secţiei 
4 constatând că acesta avusese 
curajul să iasă în trafi c în toiul 
zilei, deşi nu obţinuse carnetul 
de conducere. În aceeaşi situ-
aţie s-a afl at şi un alt tânăr de 
26 de ani, oprit în trafi c pe Ca-
lea Prutului. În ambele cazuri, 
poliţiştii le-au deschis dosare 
penale „curajoşilor“. Pedeapsa 
prevăzută pentru această faptă 
este închisoarea cuprinsă între 
unu şi cinci ani.   .  

SPORT NAŢIONAL  .  ATENŢIONARE
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